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Nowy
już w naszych salonach

Zapraszamy AUTO SALON POLODY
Poznań, ul. Tymienieckiego 38
Przeźmierowo, ul. Rynkowa 158 www.mitsubishi-polody.pl
Wszelkie prezentowane informacje, zdjęcia, specyfikacje, opisy, ilustracje lub parametry techniczne służą wyłącznie celom informacyjnym, nie stanowią potwierdzenia dostępności poszczególnych modeli pojazdów,
wersji wyposażenia, wersji napędów i nie stanowią zapewnienia w rozumieniu art. 556(1)§2 Kodeksu cywilnego oraz nie są wiążące.

AUTO SALON POLODY
Przeźmierowo, ul. Rynkowa 158, tel.: 61 8163 397
Pon. pt. 8:00 - 18:00, sob. 8:00 - 14:00
www.ssangyong.polody.pl
Wszelkie prezentowane informacje, zdjęcia, specyfikacje, opisy, ilustracje lub parametry techniczne służą wyłącznie celom informacyjnym, nie stanowią potwierdzenia dostępności
poszczególnych modeli pojazdów, wersji wyposażenia, wersji napędów i nie stanowią zapewnienia w rozumieniu art. 556(1)§2 Kodeksu cywilnego oraz nie są wiążące.

Nissan Qashqai  
z napędem 
Elektryzująca moc bez ładowania

Nissan Polody 
Przeźmierowo, ul. Rynkowa 160 — tel.: 61 814 21 55
Poznań, ul. Tymienieckiego 38 — tel.: 61 825 50 96
pon. — pt.: 08.00–18.00, sob.: 08.00–14.00

www.nissan.polody.pl

mieszanym WLTP (l/km): 5,3-5,4; emisja CO₂ w cyklu mieszanym WLTP (g/km): 120–123. Zużycie paliwa i emisje CO₂ podano zgodnie z obowiązującymi przepisami europejskimi. Przedstawione dane techniczne 
są zgodne z nową procedurą testową WLTP (Worldwide Harmonized Test Procedure for light vehicles) stosowaną do obliczania zużycia paliwa oraz emisji CO₂. Dane testowanych samochodów, porównywane 
są wyłącznie według tych samych procedur. Rzeczywiste wyniki mogą różnić się w zależności od czynników takich jak warunki pogodowe, styl jazdy, obciążenie pojazdu lub wszelkie akcesoria zamontowane 
po rejestracji pojazdu. Rozszerzona Gwarancja Nissana jest produktem ubezpieczeniowym, oferowanym przez Nissan International Insurance Ltd. W celu uzyskania bliższych informacji prosimy skontaktować 
się z autoryzowanym dealerem Nissana.
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ROZWIĄZANIE KONKURSU Z KWIETNIOWEGO WYDANIA „MAGAZYNU”
W konkursie fotograficznym nagrody otrzymują:

   Marcin Sobczak - pilarkę  spalinową 3KM CST52-45-01AC NAC o wartości 519,00 zł 
brutto ufundowana przez firmę Bricoman, ul. Wojciechowskiego 7/17 w Poznaniu

   Agata Begier, Marta Krzyszowska - vouchery, każdy po 150 zł na wybrane 
usługi, ufundowane przez Studio Urody Natalia z Chludowa, ul. Obornicka 4,  
tel. 888 405 885

   Maja Krause, Maciej Gajewski, Weronika Grabarek  - vouchery, każdy o wartości 
150 złotych na dowolne dania i  napoje ufundowała restauracja Nova Kuchnia, 
ul.Bogusławskiego 40 w Suchym Lesie, tel. 512 779 860
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   Maciej Chocholski, Arkadiusz Nyczek - bony na zestawy ufundowane 

przez KFC, ul. Obornicka 134 w Suchym Lesie
   Gosia Woźniak, Michalina Kołodziejczyk, Małgorzata Piotrowska - vouche-

ry o wartości 260 każdy na laserowy lifting twarzy ThermoLift’RF’ ufun-
dowanie przez Salon Urody Sisel - Agnieszka Czabańska, ul. Jeżynowa 19  
w Suchym Lesie - tel 667 924 543, 667 859 640  

Obornicka 134 
Suchy Las

Nagrody prosimy odebrać w ciągu 21 dni od daty wydania Magazynu. 
W przeciwnym wypadku przepadają. Nagrodzonych prosimy o kontakt 
z redakcją, numer telefonu: 669 690 036. Dobry design 

w jednym miejscu.
Zapraszamy!
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NOWE SALONY MEBLOWE

4 Sucholeski.EU       maj 2023      nr 5 (136)



fo
t. P

au
lin

a D
ub

er
t, w

ww
.pa

ul
in

ad
ub

er
t.p

l

REKLAMA Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu

Wydawca 
Media Consulting 
Turkusowa 25/1 
62-002 Złotniki 
NIP: 514-010-57-01
Redakcja 
Sucholeski Magazyn  
Mieszkańców Gminy 
www.sucholeski.eu
Redaktor naczelna 
Agnieszka Łęcka 
agnieszka.lecka@sucholeski.eu 
tel. 669 69 00 36
Redagują 
Krzysztof Ulanowski  
Piotr Górski
Fotografia 
Maciej Łuczkowski  
Tomasz Owczarek, AS-GRAF 
Adam Wawrzyniak, 
fotoadamix.com 

Okładka 
Fot. Małgorzata Sobczak
Reklama 
reklama@sucholeski.eu 
Koordynator marketingu i reklamy 
Agnieszka Łęcka, 669 69 00 36 
agnieszka.lecka@sucholeski.eu 
Maciej Łuczkowski, 501 063 672, 
maciej@sucholeski.eu
Skład  
Gamma Aleksander Urbański 
ul. Jawornicka 8/224, 60-161 Poznań
Druk 
DRUKMA
ISSN 2084-8048
Nakład 6500 egz.

W numerze polecamy:

29

27 Skuteczna terapia regeneracji  
dziąseł kwasem hialuronowymZA TREŚĆ NADESŁANYCH ARTYKUŁÓW SPONSOROWANYCH,  

OGŁOSZEŃ I REKLAM REDAKCJA NIE ODPOWIADA

Ósmoklasisto, pamiętaj  
o terminach!

19

Studnia bez dna banku  
nie rozbija10

Transformacja energetyczna  
w gminie Suchy Las

Szanowni Państwo!

Z  serca polecam Państwu wywiad z  prof. UAM dr hab. Domini-
ką Narożną, która jest nie tylko naukowcem, ale także utalentowaną 
wokalistką. Pani Dominika nagrała właśnie płytę. Jak godzi pracę na-
ukową z działalnością artystyczną i  czym się różni współpraca z na-
ukowcami od pracy z artystami – przeczytacie Państwo w rzeczonym 
wywiadzie. A  z  sukcesu pani Dominiki cieszymy się tym bardziej, że 
współpracujemy z  nią nie od dziś. Sukces naszych przyjaciół i  współ-
pracowników jest w pewnym sensie także i naszym sukcesem, chcemy 
się więc tym sukcesem pochwalić.

Ale chętnie też chwalimy się sukcesami firm działających na tere-
nie naszej małej ojczyzny. Bo sukcesy tych firm to sukcesy całej gminy. 
Dlatego też z  przyjemnością publikujemy również wywiad z  pania-
mi prowadzącymi przedszkole AK ADEMOS – dyrektor Moniką 
Skrzypczak i wicedyrektor Ewą Kubiak. Złotnickie przedszkole zdo-
było właśnie tytuł najlepszego przedszkola w Polsce. Jest więc czym się 
chwalić, bo to duże osiągnięcie!

A  skoro o  Złotnikach mowa, to w  sucholeskim Octopusie miało 
miejsce dość burzliwe posiedzenie komisji Rady Gminy, podczas któ-
rego przedsiębiorcy i  mieszkańcy przedstawili swoje opinie na temat 
proponowanych zmian organizacji ruchu w Złotnikach. Kto ma rację? 
Poczytajcie i  sami oceńcie. Jedno w każdym razie jest pewne – emocji 
nie brakowało!

Emocji nie brakowało również na kwietniowej sesji Rady Gminy, 
podczas której samorządowcy debatowali m.in. o  podwyżce wyna-
grodzenia dla wójta, pieniądzach na remonty gminnych zabytków, 
zastanawiali się, gdzie podziały się znikające znaki drogowe z ograni-
czeniem prędkości, zaś radny Zbigniew Hącia tłumaczył dlaczego po 

uliczkach Chludowa bezpieczniej nie 
spacerować w ładnych bucikach.

Ostatecznie podwyżkę wójtowi 
przyznano, natomiast uchwały w spra-
wie pieniędzy na zabytki w czasie kwiet-
niowej sesji nie przegłosowano; sprawę 
odłożono do maja. A  ładne buciki 
w  Chludowie i  znikające w  tajemniczy 
sposób znaki ograniczenia prędkości? 
Nic już więcej nie powiem, przeczytajcie 
Państwo relację z sesji!

Drodzy Państwo, przypominam, że 
17 czerwca odbędzie się Country na Pumptracku, czyli Dni Gminy 
‘23, w  zupełnie nowej konwencji, na które to wydarzenie zapraszam 
w imieniu wójta gminy Grzegorza Wojtery i dyrektora CKiBP Andrze-
ja Ogórkiewicza.

I  na koniec przypominam, że w  naszym „Magazynie” można od-
bywać praktyki i staże. Swoją ofertę przedstawiliśmy podczas Targów 
Praktyk i Staży na UAM w Poznaniu. Szczegóły na str. 28.

Owocnej lektury!

    danie dnia 
           29 zł

czynne: pn.-pt 11-17
tel. 693 900 282

Dania kuchni 
polskiej 

i ukraińskiej
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WYDARZENIA

AKADEMOS na medal!
Przedszkole AKADEMOS w Złotnikach może pochwalić się 
nie lada osiągnięciem. Zdobyło bowiem tytuł najlepszego 
przedszkola w Polsce w Plebiscycie Edukacyjnym 2022, 
przeprowadzonym m.in. przez Głos Wielkopolski.

Nagrodę dla najlepszego przed-
szkola w  Polsce przedstawiciele AKA-
DEMOSA odebrali jeszcze w  marcu, 
podczas uroczystej gali w Zamku Kró-
lewskim w Warszawie. Plebiscyt trwał 
od końca października i  głosować 
można było w dziesięciu kategoriach. 

Przeprowadziliśmy wywiad z  dy-
rektorką najlepszego przedszkola 
w Polsce Moniką Skrzypczak oraz wi-
cedyrektorką Ewą Kubiak.

– Jakie to uczucie być dyrektorką naj-
lepszego przedszkola w Polsce?

– Monika Skrzypczak: Daje to 
dużo satysfakcji, na pewno. Ale poza 
satysfakcją jest też duże wyzwanie 
i  trochę poczucie presji, żeby sprostać 
tym oczekiwaniom. Oczekiwania wo-
bec nas są niemałe, tak że satysfakcja 
łączy się też z  coraz większym poczu-
ciem odpowiedzialności. 

A że my akurat jesteśmy zespołem 
dynamicznym i  wyzwania lubimy, 
bardzo nam się to podoba i  staramy 
się każdego dnia wyzwaniu sprostać. 
Mam nadzieję, że nam się to udaje.

– Skąd się wziął pomysł na start 
w tym plebiscycie? To była nomina-
cja czy rodzice wychowanków pod-
sunęli pomysł?

MS: To wyszło od rodziców i w su-
mie w konkursie startowaliśmy nie po 
raz pierwszy, bo braliśmy już w  nim 
udział bodajże w 2019 r., jeszcze przed 
pandemią. Wówczas udało nam się 
zdobyć nagrodę na szczeblu wojewódz-
kim, teraz na szczeblu ogólnopolskim. 

Myślę, że duże znaczenie ma też 
wielkość naszej placówki, bo jednak 
osób jest tutaj naprawdę sporo. Więc 
chyba stąd też wynik, że faktycznie 
kibiców jest dużo.

– Tak, to widać. Przedszkole wielko-
ści podstawówki.

– MS: Zaczynaliśmy z  liczbą dzie-
więciu sal, na tyle przedszkole było 
przygotowane. Od samego początku 
mieliśmy pięć grup czynnych. Cztery 
były uzupełniane w  trakcie pierwsze-
go roku i  w  którymś momencie przy-
szedł taki czas, że faktycznie zaczęło 
się to wszystko bardzo szybko rozwi-
jać. Powstały kolejne oddziały w  tym 
nowym budynku na Łagiewnickiej, 
a  dzisiaj już mamy łącznie trzynaście 
grup, z  czego dwie to są grupy żłob-
kowe i  nadal planujemy dalszą rozbu-
dowę. Jest jeszcze cały czas popyt na 
więcej.

– Jaką ostatecznie pulę głosów zdo-
był AKADEMOS? Czy są te liczby 
państwu znane?

– MS: Raczej nie. One były publi-
kowane, natomiast szczerze mówiąc, 
ja nie śledziłam tego ile faktycznie to 
jest w  liczbach. Była też spora rywali-
zacja, to pamiętamy, ale finalnie skoń-
czyło się dużą przewagą głosów, ale nie 
powiem, niestety, jaka to konkretnie 
była liczba.

– Gala plebiscytu odbyła się w  War-
szawie. Co najbardziej Państwa za-
skoczyło w  tej imprezie? Jakie były 
odczucia podczas tej gali?

– MS: Odczucia były bardzo pozy-
tywne. Zaskoczyła nas na pewno skala 
imprezy oraz atmosfera i  podniosły, 
uroczysty charakter wydarzenia. Co 
nas jeszcze tutaj zaskoczyło? Obec-
ność ministra edukacji, liczba gości 
oraz organizacja. Bardzo wzruszający 
moment. I  to chyba zapamiętamy już 
na długo, o ile nie na zawsze.

– Czy fakt otrzymania tej nagrody 
jest już jakoś zauważalny?

– MS: Jest zauważalny, przekłada 
się na pewno na liczbę telefonów, na 
liczbę zgłoszeń tutaj. Jeżeli chodzi 
o przedszkole, jak i o żłobek, te telefony 
codziennie są. No i przekłada się to na 
to, że faktycznie myślimy już o dalszej 
rozbudowie, bo to zapewne jest powią-
zane też z samą nagrodą, ale myślę też, 
że nie tylko z nagrodą. 

Nagroda też jest efektem czegoś, 
co tutaj się dzieje, jakimś podsumo-
waniem codziennej pracy wielu osób, 
bo pracowników jest też coraz więcej. 
Myślę więc, że cała praca zespołu prze-
łożyła się na nagrodę, a dopiero w dal-
szej kolejności na dalszą rozbudowę.

– AKADEMOS na pewno będzie 
walczył o kolejny tytuł?

– MS: (śmiech) Nie wiemy. Na razie 
mamy plany, żeby faktycznie sprostać 
temu co się zadziało. Mamy w planach 
inne rzeczy, inne akcje, inne imprezy. 
Czy będzie powtórka w  przyszłym 
roku? Zobaczymy, może będziemy 

w  innych konkursach startować. Jesz-
cze na dziś nie mamy takich planów.

– W jakich innych konkursach?
– Ewa Kubiak: Jeśli chodzi o  naj-

bliższą przyszłość, to przede wszyst-
kim będziemy startować na szczeblu 
wojewódzkim, pomiędzy różnymi 
przedszkolami oczywiście. Tutaj, w są-
siedztwie będziemy walczyć o  miano 

„Dobrego przedszkola” – jest to kon-
kurs organizowany przez kuratorium. 
Trzeba będzie wykazać się współpracą 
pomiędzy rodzicami. Będziemy mu-
sieli zawiązać wspólne cele i  przede 
wszystkim współdziałać. Wiadomo, 
że efekt finalny będzie zależał od kura-
torium. Dodam, że ten konkurs dopie-
ro jest w planach. 

Jest to dla nas nowe doświadczenie, 
ponieważ zazwyczaj nasze panie jako 
kadra starają się wyjść z  inicjatywą 
i  brać udział w  różnych konkursach, 
a  tutaj musimy zawrzeć dobre więzi 
z rodzicami i razem iść do celu. Nie za-
leży to tylko od nas, ale również od ro-
dziców. Chcemy zmobilizować ich do 
działania, a że są chętni i chcą z nami 
współpracować, mam nadzieję że ten 
efekt będzie osiągalny. 

– MS: Ogólnie bardzo zawsze za-
leży na takiej integracji. Te wszystkie 
działania, które podejmujemy, mają 
na celu zaangażowanie społeczno-
ści, jako kadra, jako rodziców, ale 
też lokalnie tutaj w  gminie. Różne 
instytucje się włączają do współpra-
cy, zawsze staramy się być aktywni 
i robić coś, co faktycznie ma dobry cel, 
jest integrujące i  spaja społeczność.  
Tak to widzimy.

– Wspominały Panie, że wielkość 
przedszkola pomogła wygrać. Jakie 
jeszcze praktyki przedszkola pomo-
gły w  budowaniu takiego dobrego 
wizerunku?

MS: Na pewno to, że staramy się 
wychodzić poza obręb przedszkola, 
angażować lokalne firmy czy insty-
tucje. Angażujemy się w  akcje chary-
tatywne. Myślę, że chodzi po prostu 
o  aktywność i  proludzką, otwartą po-
stawę z naszej strony. 

Jesteśmy zawsze pomocni, zawsze 
otwarci, tacy uczynni, komunikatyw-
ni. Dużo osób, dających nam odpo-
wiedź zwrotną, też chwali atmosferę. 
I  tak staramy się tworzyć to miejsce, 
żeby zawsze było życzliwie, żeby było 
z  uśmiechem, żeby było przyjaźnie. 
To jest przedszkole, więc nie wyobra-
żamy sobie, żeby to mogło funkcjono-
wać inaczej. 

Uśmiech, zaangażowanie, moty-
wacja, codzienne wzajemne wsparcie, 
też taka praca zespołowa – takie jest 
nasze motto.

Rozmawiał Bartosz Kabaciński
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Sesja rozpoczęła się od małej uro-
czystości. Samorządowcy pożegnali 
odchodzącego komendanta sucho-
leskiej policji Dominika Sierżanta 
i  jednocześnie powitali jego następcę 

– Adriana Krepsa. 
– Życzę dużo sił – uścisnął nowemu 

komendantowi dłoń zastępca wójta 
Marcin Buliński. 

Z  kolei Dominik Sierżant podzię-
kował samorządowcom za kilkuletnią, 
dobrą współpracę.

– Dostałem bardzo dobrą jednost-
kę, po bardzo dobrym komendancie 

– komplementował Adrian Kreps.
Zgromadzeni nagrodzili obu ko-

mendantów gromkimi brawami. 

Pęknięci niemal na pół
Właściwa sesja rozpoczęła się od 

krótkiej dyskusji o  podwyższeniu wy-
nagrodzenia wójta.

– Składam wniosek, żebyśmy ten 
punkt zdjęli z  dzisiejszego porządku 
obrad i spokojnie o tym porozmawiali 

– zaproponował przewodniczący rady 
Radosław Banaszak. 

– Ale zapisy projektu uchwały są 
proste, możemy i dziś je wytłumaczyć, 
jesteśmy na to gotowi – zaoponował 
Marcin Buliński. 

– To nie jest wrzutka, dostaliśmy 

ten projekt w  statutowym terminie 
siedmiu dni, nie widzę sensu w odkła-
daniu decyzji – kiwnęła głową radna 
Joanna Radzięda.

Wyniki głosowania nad wnio-
skiem okazały się ciekawe, bo rada 
podzieliła się niemal dokładnie na pół. 
Sześć osób głosowało za, sześć prze-
ciwko, a  wstrzymali się radni Michał 
Przybylski i Grzegorz Słowiński. Tym 
samym wniosek nie przeszedł, punkt 
pozostał w porządku sesji.

Takich wątpliwości nie było już 
podczas głosowania nad przyjęciem 
protokołu z  sesji lutowej. Głosowano 
jednomyślnie za.

Nadszedł czas na podjęcie uchwa-
ły w  sprawie uchwały zmieniającej 
uchwałę budżetową. I tu nie było kon-
trowersji, znów jednomyślnie zagłoso-
wano za. 

Podobnie w sprawie zmian w Wie-
loletniej Prognozie Finansowej na lata 
2023-2041 – ponownie 14 głosów za.

Z  kolei w  sprawie zaciągnięcia po-
życzki na rozbudowę sieci kanalizacyj-
nej wstrzymał się radny Zbigniew Hą-
cia, a pozostała część rady głosowała za.

Do pewnych kontrowersji doszło 
przy okazji rozmowy o  dofinansowa-
niu remontów zabytków na terenie 
gminy. Radni chcieli dorzucić na ten 

cel dodatkowe pieniądze, a zaprotesto-
wał zastępca wójta Marcin Buliński.

Najbogatsi kpią 
i robią wycieczki

– To też rodzaj, jak to państwo nazy-
wacie, wrzutki – uśmiechnął się lekko. 

– Składam wniosek, żeby przesunąć ten 
punkt na kolejną sesję, żebyśmy mogli 
w  urzędzie się naradzić nad możliwo-
ścią wygospodarowania pieniędzy. 

– Ale pan wójt może ten wniosek 
po prostu wycofać, bez głosowania 

– podsunął radca prawny Henryk Ku-
ligowski. 

– Ale może by pan wójt posłuchał 
chociaż argumentacji, bo nie wie pan 
wójt, na jakie zabytki chcemy pienią-
dze dołożyć – zaoponował wiceprze-
wodniczący radny Tomasz Sztolcman. 

– Proponuję przerwę, porozma-
wiajmy w kuluarach – poprosiła radna 
Anna Ankiewicz.

– Wstyd mi, że najbogatsza gmina 
w  Polsce nie ma tych kilkudziesięciu 
tysięcy, żeby je dorzucić – oburzył się 
radny Hącia. – Nie róbmy kpin! 

– W  zeszłym roku też powiększyli-
śmy te kwoty na sesji i wtedy nie było pro-
blemów – przypomniała radna Joanna 
Pągowska. – Ludzie już mają zaklepane 
ekipy na remonty – zwróciła uwagę.

– Apeluję o  pozostawienie tych 
punktów, te 70 tys. zł to nie jest kwota 
rozbijająca bank – pokiwał głową rad-
ny Jarosław Dudkiewicz.

– Takie decyzje nie mają zapadać 
w  kuluarowych rozmowach, tylko 
podczas posiedzenia komisji – zastęp-
ca wójta był twardy. – Postawcie się na 
miejscu pana wójta, w jakiej sytuacji go 
stawiacie, zmieniając kwoty w wyniku 
wczorajszego wyjazdu na rozmowy 
z mieszkańcami – zrobił dramatyczną 
przerwę. – Myślę, że można spokojnie 
porozmawiać o tym w maju.   

– Ale pan wójt też mógł uczestni-
czyć we wczorajszym posiedzeniu 
wyjazdowym połączonych komisji – 
zwrócił uwagę przewodniczący rady 
Radosław Banaszak. – Komisji, bo nie 
była to żadna wycieczka – podkreślił.

– Nie widzę powodu, żeby decyzję 
odwlekać – dodał wiceprzewodniczą-
cy Tomasz Sztolcman. – Może pan 
choć wysłucha argumentów? Czy już 
pan dostał prikaz, żeby wycofać? – za-
pytał na koniec nieco złośliwie.

– To jak remont domu, trochę stud-
nia bez dna – tłumaczył spokojnie 
radny Krzysztof Łączkowski. – Nigdy 
nie da się do końca wyliczyć, ile po-
trzebujemy. Nie traktujmy ludzi per 
noga – poprosił. 

– Podtrzymuję swoje stanowisko, 
uzgodnione z wójtem – Marcin Buliń-
ski nadal był twardy.

– W  tej sytuacji proponuję sesję 
nadzwyczajną zaraz po weekendzie 
majowym – powstała ze swego miej-
sca radna Ankiewicz.

Normalna praca wójta
Kolejne uchwały w  sprawie wyra-

żenia zgody na zawarcie przez wójta 
umowy dzierżawy lub najmu nierucho-
mości, a także sprzedaż innej nierucho-
mości – nie budziły już żadnych kontro-
wersji – jednomyślnie głosowano za. 

Tak samo było w sprawie uchwały 
w  sprawie przyjęcia programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobieganiu bezdomności zwierząt – 
14 osób zagłosowało za.

Z kolei wniosek Stowarzyszenia Lo-
kalni w Gminie Suchy Las przepadł. Za 
głosowała tylko radna Joanna Radzię-
da. A chodziło o zmianę uchwały o ak-
tywizacji społecznej i możliwość głoso-
wania przez platformę internetową.

Nadszedł czas na wspomniany na 
wstępie projekt uchwały w  sprawie 
wynagrodzenia wójta. Sekretarz gmi-
ny Marcin Kołodziejczak zwrócił uwa-
gę, że procentowo byłaby to najniższa 
podwyżka.

Radna Ankiewicz zainteresowała 
się, czy ewentualna podwyżka dla 
wójta byłaby powiązana z  podwyżka-
mi dla innych pracowników Urzędu 
Gminy.

– Nie ma takiej korelacji – zapewnił 
sekretarz Kołodziejczak.

– Po wygranym wyroku pan wójt 
mówił, że teraz będzie mógł wrócić 
do normalnej pracy, bo nic nie będzie 
zaprzątało jego głowy. Niechże więc 
wróci – zasugerowała radna Pągowska. 

– Pan wójt cały czas normalnie pra-
cuje – odparł sucho Marcin Buliński.

– Zwrócę tylko uwagę, że o  tak 
drobnej w końcu sprawie dyskutujemy 
dłużej niż o  całym budżecie – zauwa-
żyła radna Radzięda. – Może już po 
prostu głosujmy?

Ostatecznie osiem osób zagłoso-
wało za podwyżką, cztery przeciwko 
(Radosław Banaszak, Jarosław Dud-
kiewicz, Joanna Pągowska i  Tomasz 
Sztolcman), a  dwie osoby się wstrzy-
mały (Iwona Koźlicka i  Krzysztof 
Łączkowski).

Stare fundamenty pozostały
Po przerwie głos zabrał zastępca 

wójta Marcin Buliński, który przed-
stawił informacje wójta gminy. Wspo-
mniał m.in. o  progach zwalniających 
w Złotnikach Wsi, o powrocie Poznań-
skiego Szybkiego Tramwaju, o monta-
żu biletomatów przy pętli w Biedrusku 
i przy dworcu w Złotnikach.

– Zakończyliśmy też montaż siłow-
ni zewnętrznej w parku przy Nizinnej 

Z SESJI RADY GMINY / REKLAMAZ SESJI RADY GMINY
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Studnia bez dna banku nie rozbija
Kwietniowa sesja Rady Gminy Suchy Las była krótka, niemniej 
omówiono wiele spraw. Długo debatowano o podwyżce 
dla wójta. Nie porozumiano się w sprawie kosztów remon-
tu zabytków. Mówiono o progach zwalniających i znakach 
ograniczenia prędkości. Wspomniano o stanie Rowu Złotnic-
kiego, zalewu w Biedrusku i Rygi w Suchym Lesie.  

– kontynuował. – Zakończyliśmy kon-
trolę placów zabaw i usuwamy usterki 
na tychże placach. Podpisaliśmy też 
umowę na modernizację boiska szkol-
nego w Chludowie.

W  dalszej kolejności Damian Tor-
ba z  Urzędu Gminy przedstawił pre-
zentację na temat Terenu Aktywnej 
Edukacji i  Sportu. Chodzi o  obszar 
za pętlą przy ulicy Bogusławskiego. 
Znaleźć tam się ma miasteczko ruchu 
drogowego, plac zabaw, boisko do siat-
kówki plażowej, single track, niski park 
linowy, wybieg dla psów etc.

Zaraz potem przewodniczący Ra-
dosław Banaszak przedstawił wyniki 
głosowania do Młodzieżowej Rady 
Gminy.

 W  ramach informacji przewod-
niczących poszczególnych komisji 
stałych, głos zabrał m.in. Jarosław 
Dudkiewicz z  Komisji Porządku 
Publicznego, Ochrony Środowiska 
i  Spraw Komunalnych, który wspo-
mniał o  tym, że rzeczona komisja 
zajmowała się Rowem Złotnickim. 
Przypomnijmy, że poznańska prasa 
pisała o zniszczonych norach i tamach 
bobrów na tym cieku.

– Ubolewam, że nie udało nam się po-
rozmawiać o tym z urzędnikami – wes-
tchnął przewodniczący Dudkiewicz.

W  zastępstwie przewodniczącej Ko-
misji Rewizyjnej głos zabrał radny Mi-
chał Przybylski, który wspomniał o kon-
troli w nowej świetlicy w Złotnikach Wsi.

– Naszą uwagę zwróciło pozostawie-
nie starych fundamentów – nadmienił. 

O co chodzi? Źle przeprowadzono 
badanie gruntu i po rozpoczęciu prac 
okazało się, że w ziemi pozostały frag-
menty fundamentów budynku, który 
kiedyś w  tym miejscu stał. Trzeba 
było wyłożyć dodatkowe pieniądze na 
wzmocnienie gruntu. 

Informację przedstawił również 
radny powiatowy Jerzy Świerkowski, 
który wspomniał m.in.   o  ulicy Lipo-
wej w Golęczewie.

– Droga ta jest cały czas w trakcie pro-
jektowania i uzgadniania – powiedział.

Policjantowi trudniej 
wlepić mandat

Nadszedł czas na wolne głosy 
i  wnioski. Jako pierwsza głos zabrała 
radna Anna Ankiewicz, która zapytała 
o chodnik przy ulicy Bogusławskiego.

– Pytam o  ten chodnik od czterech 
lat i będę pytać dalej – zapewniła z mocą.

– Nie chcę teraz wchodzić w  szcze-
góły, bo jesteśmy na wizji, a  pewne 
rzeczy toczą się pomiędzy mną, staro-
stą i wójtem – dość tajemniczo odparł 
rany Jerzy Świerkowski. – Za wcześnie 
na razie na informacje, mogę ewentu-
alnie poza wizją – zakończył.

Radna Wiesława Prycińska zapy-
tała o ulicę Jagodową.

– Czy coś tam się dzieje? – zaintere-
sowała się.

– Składaliśmy wniosek do rządo-
wego Programu Rozwoju Dróg Lo-
kalnych i w tym roku po raz pierwszy 
ogłoszono konkurs na remonty dróg 

– odparł wójt Buliński. – Ulica Jagodo-
wa jak najbardziej się kwalifikuje. Cze-
kamy na rozstrzygnięcie.

– To kiedy poznamy odpowiedź? – 
dociskała radna Prycińska. 

– Niestety, w  ogłoszeniach nie ma 
deadline’ów – rozłożył ręce Marcin 
Buliński. – Nie ma konkretnych dat.

W  dalszej kolejności mikrofon do 
ręki wzięła Anna Ohirko z Lokalnych 
w Gminie Suchy Las.

– Zostałam poinformowana jako 
wnioskodawczyni 17 godzin przed 
rozpoczęciem komisji – zwróciła uwa-
gę mówczyni. – Uważam za przesadę 
uwagę pana radnego Łączkowskiego, 
przewodniczącego komisji, że powin-
nam przeglądać BIP. To tyle, dziękuję.

Wyjaśnijmy w  tym miejscu, że rad-
ny zrobił złośliwą aluzję, że społecznicz-
ka wnioskuje o  głosowanie przez plat-
formę internetową, a  sama tym razem 
akurat nie zerknęła do BIP

– Ja chciałam zaprosić na wydarze-
nie z  okazji 10-lecia osiedla Suchy Las-

-Wschód – powstała ze swego miejsca 
radna Anna Ankiewicz, która pełni też 
funkcję przewodniczącej rzeczonego 
osiedla. – Wystąpi Mezo – dodała tytu-
łem zachęty.

Wiceprzewodniczący rady To-
masz Sztolcman zwrócił uwagę na 
dość dziwną sytuację – w Zielątkowie 
zginął znak z  ograniczeniem prędko-
ści do 40 km/h.

W tej sytuacji wjeżdżających z jed-
nej strony obowiązuje ograniczenie 
prędkości do 50 km/h, a  z  pozosta-
łych – do czterdziestu – zwrócił uwa-
gę mówca. – Dlatego też policjanci 
z  drogówki, zatrzymujący kierowców 
do kontroli, muszą dopytywać ich, 
którędy do miejscowości wjechali. 
Żeby wiedzieć, w jakiej wysokości dać 
mandat. Absurd!

– W  Golęczewie była podobna sy-
tuacja, skończyło się tym, że zniknęły 
wszystkie znaki z czterdziestką – poki-
wała głową sołtyska Golęczewa Kata-
rzyna Kachel.

– Głosem decydującym co do orga-
nizacji ruchu jest powiat – westchnął 
zastępca wójta. 

Nie ma wody bez opadów
– A  ja się chciałem jeszcze odnieść 

o  dyskusji o  wynagrodzeniu dla wójta, 
także jako mieszkaniec – podniósł się ze 
swojego miejsca radny powiatowy Jerzy 

Świerkowski. – My staroście podwyż-
szyliśmy bez wahania! – zwrócił uwagę. 

– Poza tym zauważcie, od jak dawna i jak 
długo pracuje wójt. Powinien zarabiać 
dużo więcej! – wyraził przekonanie.  

Radny Zbigniew Hącia utyskiwał 
na fatalny stan ulicy Łagiewnickiej 
i innych dróg w Chludowie.

– Nie radziłbym pani w  ładnych 
bucikach, żeby tam spacerowała, bo 
te buciki zniszczy – zawiesił głos. – 
A  przecież ludzie stamtąd mają też 
prawo normalnie mieszkać – grzmiał. 

– Powinna obowiązywać zasada, że nic 
o nas bez nas. Jeśli są wnioski o organi-
zację ruchu, to my powinniśmy o tych 
wnioskach wiedzieć. My jako radni, 
my jako członkowie rad sołeckich. Nie 
zaskakujcie nas – prosił.

Radny w yraził też zdziwienie, 
że gmina buduje progi zwalniające 
na spokojnych, nieprzelotow ych 
uliczkach, jak chociażby ulica Za 
Parkiem.

– Gmina buduje progi na wnioski 
mieszkańców, choć czasem po 2-3 la-
tach od złożenia wniosku – wyjaśnił 
wicewójt Marcin Buliński.

– A pan radny Hącia sam głosował 
za ulicą Za Parkiem, więc nie ma pra-
wa być teraz zaskoczony – wytknęła 
radna Ankiewicz. 

– A  co ze stanem wody w  zalewie 
w  Biedrusku? – zapytał radny Rado-
sław Banaszak. – Robi się coraz cieplej, 
więc nie będzie lepiej...

– Współpracujemy w  tej kwestii 
z  grupą naukowców – wyznał zastęp-
ca wójta. – Mieliśmy nawet zaprzy-
jaźnionego profesora, który niestety 
zmarł, więc kontakt się siłą rzeczy 
urwał – westchnął. 

– Nie jestem naukowcem, ale jako 
rolnik powiem, że jeśli nie będzie opa-
dów, nie będzie wody – zauważył radny 
powiatowy Jerzy Świerkowski. – A bio-
rąc pod uwagę zmianę klimatu, nie 
jestem optymistą. Sugerowałem już 
wcześniej pompowanie wody z  Warty. 
To oczywiście będzie trochę kosztować, 

ale może warto się nad tym pochylić 
i  nawet półtora czy dwa miliony zło-
tych wpompować. Za zgodą wojska, bo 
woda by szła przez ich tereny.

– Jest sucho – zauważył radny 
Krzysztof Łączkowski. – Od Chlu-
dowa aż do Biedruska – zapomnijmy 
o wodzie! – w jego głosie pobrzmiewa-
ła rezygnacja.

– Nasza Ryga ma wodę, ale jej stan 
zaczyna być tragiczny – westchnęła 
radna Ankiewicz. – Trzeba pogłębić 
i  oczyścić. Tam jest roślinność, dosyć 
dużo ryb.

Krzysztof Ulanowski
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Pożegnanie starego komendanta policji i powitanie nowego

Radna Joanna Pągowska podkreśla, że właściciele 
zabytków mają umówione ekipy remontowe

Radny Michał Przybylski opowiada  
o kontroli w nowej świetlicy w Złotnikach Wsi

Radna Wiesława Prycińska pyta o ulicę Jagodową

Radny Zbigniew Hącia nie spacerowałby 
po Chludowie w ładnych bucikach

Radca prawny Henryk Kuligowski informuje 
zastępcę wójta o możliwości wycofania wniosku
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– We wcześniejszych wywiadach mó-
wiła Pani, że praca akademicka nie 
przeszkadza w realizowaniu pasji jaką 
jest śpiewanie. Czy jednak nie posze-
rza też w pewien sposób tej pasji?

– Raczej można tu mówić o  pew-
nego rodzaju efekcie synergii. W  tek-

stach utworów, które śpiewam, bardzo 
często pojawiają się tematy, które mają 
związek ze sferą politologiczną czy 
z  obszarem stosunków międzynaro-
dowych. Wykonuję takie utwory, któ-
re mają ambitne teksty, których treść 
niesie przesłanie, ma wartość. 

– Chciałem zapytać o  płytę „Mirra 
Rosz”. Powstała ona w wyniku inspi-
racji twórczością Pani mamy. A  czy 
są jeszcze inni muzycy, którzy inspi-
rowali Panią w procesie tworzenia?

– Na początku muszę zaznaczyć, iż 
nigdy nie lubiłam naśladować kogo-
kolwiek, bo uważam, że człowiek, by 
mógł pokazać to co ma w  sobie, musi 
być sobą. Natomiast faktycznie istnieją 
takie artystki, które stanowią dla mnie 
źródło inspiracji w sferze wokalnej. Na-
leżą do nich: Barbra Streisand, Céline 
Dion, Whitney Houston czy Édith Piaf. 
Z  polskich piosenkarek bardzo cenię 
Ewę Demarczyk czy Renatę Przemyk.  

– Chciałem zapytać, czy twórcy, 
z  którymi Pani pracowała przy tej 
płycie, byli ludźmi łatwymi we 

współpracy? Jakby mogła Pani tę 
współpracę do pracy z naukowcami 
albo studentami?

– Artyści współpracujący ze mną 
przy płycie „Mirra Rosz” są wyjątko-
wo oryginalni. Tworzenie z  nimi to 
była dla mnie czysta przyjemność. 
Przyjemność, która – mam nadzieję – 
będzie trwać. Co do porównania świa-
ta artystycznego i  naukowego: oba 
środowiska są specyficzne. Co więcej, 
każda z osób w jednym i drugim świe-
cie to indywidualności. Są to jednak 
ludzie bardzo ciekawi, a  przez to wy-
jątkowi. Jeśli miałabym wskazać różni-
cę pomiędzy artystami a naukowcami, 
to ci pierwsi są bardziej emocjonalni, 
a drudzy – stonowani. 

– Bazuje Pani w  swojej działalności 
muzycznej na poezji śpiewanej i  mu-
zyce filmowej. A  czy nie chciałaby 
Pani podjąć się eksperymentów w ra-
mach innych gatunków muzycznych?

– Obecnie wraz ze współtwórcą pły-
ty „Mirra Rosz” – Piotrem Wizą jestem 
w  trakcie przygotowań utworu z  gatun-
ku rap symfoniczny. W  ramach tego 
projektu głównym wykonawcą utworu 
będzie jeden z  poznańskich raperów. 
Z mojej strony dodam wokale. Właśnie 
rozpoczęliśmy pracę w MM Studio. Pro-
szę sobie wyobrazić: rap, wokal i  orkie-
stra. Liczymy, że efekt naszej pracy ujrzy 
światło dzienne jeszcze w tym roku. 

– Czy gra Pani też na jakimś instru-
mencie?

– Tak, gram na fortepianie, choć bar-
dzo rzadko czynię to publicznie, ponie-
waż wychodzę z założenia, że występu-
jąc na scenie powinnam koncentrować 
na śpiewaniu. Jedno i  drugie naraz, to 
zbyt trudne dla mnie wyzwanie. Zresz-
tą uważam, że Piotr Wiza robi to genial-
nie, akompaniując mi na fortepianie 
podczas koncertów i  nie śmiałabym 
z nim konkurować. 

– Wychowała się Pani w bardzo muzy-
kalnej rodzinie. A czy takie wychowa-
nie miało też pewien wpływ na Pani 
gust? Czy Dominika Narożna w  wie-
ku nastoletnim zdziwiłaby się, jakiej 
muzyki słucha jej starsza wersja?

– Na mój profil muzyczny podczas 
dzieciństwa wpływała oczywiście moja 
mama, która potrafiła nauczyć mnie 
oddzielania muzyki z  obszaru kultury 
wysokiej, od muzyki „niskich lotów” 
(która niestety króluje współcześnie na 
scenach muzycznych). Jednak wpływ 
na mój profil artystyczny miała i  ma 
historia mojego życia. Stąd upodobania 
muzyczne ustawicznie u  mnie ewolu-
ują, choć mieszczą się w  określonych 
kanonach stylistycznych. 

Muszę przyznać, że od małego 
mama odradzała mi śpiewanie, bo 
wiedziała z czym to się wiąże. Ostrze-
gała, że środowisko artystyczne jest 
środowiskiem trudnym. Powtarzała, 
iż w  tym świecie ciężko nie naginać 
kręgosłupa moralnego. Jednak dom, 
gdzie muzyka była nieodłącznym ele-
mentem życia członków rodziny, nie 
pozwoliła mi na to, by się z nią rozstać, 
nawet wtedy, gdy obrałam inną drogę 
zawodową – naukę. 

– Czy inni naukowcy z  UAM chętni 
są do realizacji projektów muzycz-
nych? Czy stara się Pani ich czasem 
przekonywać do takich pomysłów?

– Ja nie muszę ich do niczego prze-
konywać, oni sami do mnie przycho-
dzą. Okazuje się, że ludzi z  pasją jest 
mnóstwo na Uniwersytecie im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu. Chociaż 
nie każdy zawsze ma odwagę, by tę pa-

WYWIAD WYWIAD / REKLAMA

Naukowiec z muzyczną pasją
Wielu z nas wydaje się, że praca naukowa oraz artystycz-
na to dwa zupełnie odmienne światy, które raczej się 
odpychają niż przyciągają. Jak pokazuje jednak prof. UAM 
dr hab. Dominika Narożna z Wydziału Nauk Politycznych 
i Dziennikarstwa UAM, można te dwa obszary pogodzić.

sję ujawniać czy by o niej mówić.
– Wspominała Pani, że ma nadzieję 

że ten projekt z  rapem symfonicz-
nym, jeszcze w  tym roku poznamy 
efekty. A  czy będziemy się mogli 
spodziewać w  niedalekiej przyszło-
ści drugiej płyty?

– Na tę chwilę byłabym zbyt eks-
pansywna, gdybym powiedziała, że 
druga płyta jest w  przygotowaniach. 
Proszę pamiętać, że wydanie kolej-
nego krążka to nie tylko ogrom pracy, 
lecz także ponoszenie ogromnych 
nakładów finansowych. Jednak kto 
wie… Mamy kilka nowych numerów, 
ale z ich prezentacją jesteśmy rozważ-

ni. Chcemy iść z duchem czasu. Stąd 
rozważamy upowszechnienie naszej 
twórczości w  internecie (np. na Spo-
tify i  YouTube). Jednak abstrahując 
od płyty, jestem przekonana, że „Mir-
ra Rosz” nie wyśpiewała nawet „Do”. 
Liczę, że podczas dalej twórczości 
zaprezentuje całą własną gamę mu-
zyczną. 

Rozmawiał Bartosz Kabaciński

Najbliższy koncert w Poznaniu:
21 czerwca 2023 r.,  
Dom Tramwajarza,  
ul. Słowackiego 19/21, godz. 18:00. 
Wstęp wolny.
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Pestkownica - idealne miejsce  
na imprezę firmową

Zorganizujemy atrakcje zarówno dla aktywnych jak i dla tych, którzy wolą spędzić czas nieco spokojniej. Położenie w środku lasu umożliwia 
grupowe grzybobrania a sąsiedztwo Drawieńskiego Parku Narodowego to okazja do zorganizowania spływu kajakowego Drawą.

W naszej restauracji każdy znajdzie coś dla siebie. Kuchnia bazuje na lokalnych produktach (własna wędzarnia ryb, mięs, świeże ryby  
z własnego jeziora, konfitury, miód, zioła, grzyby, warzywa, dziczyzna). Dysponujemy dwiema salami konferencyjnymi 

wyposażonymi w rzutnik z ekranem oraz niezbędne akcesoria do organizacji szkoleń czy warsztatów.
Z naszych usług skorzystało już wiele firm, a wśród nich znalazły się takie marki jak: PEPCO, ENEA, NETTO, HOCHLAND, PHILIPS czy MARS...

www.pestkownica.com.pl
info@pestkownica.com.pl

tel. 502 606 847  
Facebook/Pestkownica

  tylko 110 km od Poznania
  *** hotel i całoroczne domki
  strzelnica sportowa 
z bronią palną

  50 ha otwartej przestrzeni 
na organizowanie imprez 
i zabaw plenerowych

Przychodnia Lekarska i Specjalistyczna „Eumedica” 
ul. Obornicka 126, 62-002 Suchy Las

tel: 791 889 916, www.przychodniaeumedica.pl 
@: recepcja@przychodniaeumedica.pl

SPECJALIŚCI PRZYCHODNI SPECJALISTYCZNEJ „EUMEDICA”

	z ORTOPEDA
	z FIZJOTERAPEUTA 
	z KARDIOLOG
	z RADIOLOG
	z LARYNGOLOG
	z PSYCHIATRA
	z PSYCHOLOG  

DLA DZIECI 
	z ONKOLOG

	z INTERNISTA
	z CHIRURG
	z NEUROLOG
	z MEDYCYNA  

SPORTOWA
	z MEDYCYNA  

PRACY
	z PSYCHOTESTY 
	z DIETETYK

PUNKT POBRAŃ KRWI CZYNNY PON-CZW OD 8-11
Pielęgniarka pediatryczna pon-śr

WYMAGANE ZAPISY
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Suchy Las gminą premii  
I etapu 80. Tour de Pologne
W gminie Suchy Las 29 lipca będziemy gościć uczestników 
międzynarodowego wyścigu Tour de Pologne!

Z tej okazji jako Gmina planujemy 
przygotowanie stref kibica z  miastecz-
kiem premii na terenie parkingu przy 
sucholeskim kościele i w Biedrusku.

Zgodnie z  porozumieniem z  or-
ganizatorem wyścigu Lang Team, 
w Suchym Lesie przewidziane są dwie 
premie – lotna na ul. Wojciecha Bogu-
sławskiego oraz górska – na ul. Alejo-
wej, na wzniesieniu.

Planujemy pokazy, występ didżeja, 
gry, „żywy rower” i wiele innych atrak-

cji dla mieszkańców. Zabawę rozpocz-
niemy już o  godzinie 11.00. Przejazd 
peletonu przewidziany jest w  godzi-
nach 12.15 (Suchy Las) – 12.32 (Bie-
drusko). 

Zachęcamy wszystkich mieszkań-
ców, gości i  sąsiadów do aktywnego 
włączenia się w  świętowanie tego 
wydarzenia sportowego. Jest szansa 
wykorzystania tych kilkunastu minut 
przejazdu, aby wypromować gminę 
Suchy Las, ale też np. działające na tere-

nie gminy stowarzyszenia i kluby, które 
będą mogły wystawić swoje stoiska lub 
po prostu przyjść na trasę i dopingować 
zawodników.

Wszelkie deklaracje udziału w  wy-
darzeniu organizacji, sołectw, osiedli 
lub zorganizowanych grup należy 
przesyłać na adres e-mail: promocja@
suchylas.pl.

W  dzień wyścigu, na czas przejaz-
du kolarzy, przez około pół godziny 
wystąpią utrudnienia w  ruchu. Już 
teraz apelujemy o  wstrzymanie się 
w  tym czasie z  korzystania z  aut. Po-
dobnie komunikacja autobusowa 
zostanie wstrzymana. Szczegółowe 
informacje na ten temat zostaną prze-
kazane przed samą imprezą.

Otrzymaliśmy ponad 1mln 
450 tys. dofinansowania!
Gmina Suchy Las w kwietniu podpisała umowę o dofinan-
sowanie z Centrum Unijnych Projektów Transportowych 
na realizację zadania pn. Bezpieczny pieszy – doposażenie 
przejść dla pieszych, gmina Suchy Las. 

Głównym celem projektu jest poprawa bezpieczeństwa drogowego na terenie 
gminy Suchy Las. 

W ramach projektu w minionym roku wybudowano w Suchym Lesie: 
- wyniesione przejście dla pieszych na ul. Jagodowej,
- wyniesione przejście dla pieszych na ul. Szkolnej, 
- przejście dla pieszych na ul. Poziomkowej, 
- wyniesione przejście dla pieszych oraz nowy próg zwalniający  

na ul. Szkółkarskiej. 

Całkowita wartość projektu: 103.831,00 zł. Wartość dofinansowania: 
88.256,35 zł.  

 Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Progra-
mu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020.

Kolejna umowa, podpisana przez Gminę Suchy Las w  maju, dotyczyła do-
finansowania ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na budowę ul. 
Kwiatowej w Golęczewie. 

 Inwestycja zakłada budowę drogi gminnej i nowej konstrukcji nawierzchni, 
wyniesionego skrzyżowania, chodników, zjazdów indywidualnych, przejść dla 
pieszych, kanalizacji deszczowej oraz kanału technologicznego. 

 Całkowita wartość zadania: 2.742.162,79  zł. Wartość dofinansowania: 
1.371.081,39 zł.

PSARSKIE
SUCHY LAS

moRASKo

RADoJEWo

bIEDRUSKo

TRASA PRZEJAZDU

UWAGA!  RUch nA czAs pRzejAzdU kolARzy będzie WstRzymAny. 

i etAp – GminA sUchy lAs  

z premiami w Suchym Lesie:

• lotną – na ul. bogusławskiego

• GóRską – na ul. Alejowej

Zapraszamy od g. 11.00 do miasteczka premii  

na terenie parkingu przy sucholeskim kościele.  

bądźmy RAzem nA tRAsie pRzejAzdU kolARzy • g. 12.15 sUchy lAs • g. 12.32 biedRUsko

29 lipca 
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Gajowa 12 Bistro&Cafe
Ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las

Telefon 533 327 347

www.mojaStomatologia.pl/poznan

tel. +48 61 881 93 42 
+48 571 345 323 

23

SPECJALISTYCZNY 
GABINET STOMATOLOGICZNY

lek. stom.  
Magdalena Osypiuk

Os. Poziomkowe 10a / 1b
tel. 61 652 16 60, 609 450 410

MEDYCYNA ESTETYCZNA
lek. stom.  

Magdalena Osypiuk
Os. Poziomkowe 10a / 1b

tel. 61 652 16 60, 609 450 410

28 29 30Modelowanie sylwetki  / Dietetyk
www.healthestethics.pl

tel. 887 400 637

tel. 693 749 333 

Wojciechowskiego 7/17  
60-685 Poznań 

tel. 502 688 343, 61 821 21 21

tel. 508 095 176

www.jemynietyjemy.pl
tel. 790 400 637

ul. Obornicka 8a, Jelonek
tel. 530 530 883

 ul. Szkółkarska 32
tel. 570 629 580 / 57 0 800 380

Poznań, ul. Strzeszyńska 269A
tel. +48 61 652 70 16

www.itns.pl

UL. OBORNICKA 12,
JELONEK

GABINET TERAPII I ROZWOJU DZIECKA
TEL.517 391 819, ul.Szkolna 11



W  dzisiejszych czasach Polska 
powoli stara się odchodzić od nie-
odnawialnych źródeł energii takich 
jak węgiel.

Ekologiczny Suchy Las
Grupa Enea wydała już ponad 

miliard złotych na odnawialne źródła 
energii, a  inwestycja w  gminie Su-
chy Las jest częścią tej transformacji 
energetycznej. GPZ umożliwi nowe 
przyłączenia źródeł wytwórczych ta-
kich, jak panele słoneczne czy farmy 
wiatrowe na poziomie 30 MW. Jest 
to świetna wiadomość nie tylko dla 
osób korzystających z  odnawialnych 
źródeł energii, lecz także dla osób bę-
dących zwolennikami ekologii.

Grupa Enea aktywnie uczestni-
czy w transformacji polskiego sektora 
energetycznego – zapewnił Paweł Ma-
jewski, prezes zarządu Enea SA. – Jed-
nym z  wyzwań, przed którym stoimy, 
jest zapewnienie możliwości rozwojo-
wych dla dynamicznej rozbudowy od-
nawialnych źródeł energii. Oddany do 
użytku w Suchym Lesie nowy Główny 
Punkt Zasilania jest najlepszym przy-
kładem realizacji przez Grupę Enea 
tego ważnego zadania. 

Takich inwestycji w  nową infra-
strukturę energetyczną, ale także 
modernizacji już istniejących ele-
mentów sieci ma być coraz więcej. 

– Tylko w  zeszłym roku na inwe-
stycje w  tym obszarze w ydaliśmy 
około 1,4 mld zł, a  na ten rok pla-
nujemy nakłady na poziomie około 
1,8 mld zł – zapewnił prezes Paweł 
Majewski.

Mały dla kraju, wielki 
dla regionu

Ucieszą się również mieszkań-
cy domostw, które borykają się 
z  problemami z  dostawami ener-
gii . Infrastruktura GPZ również 
pomoże w  sytuacjach awaryjnych. 
Operatorzy będą mogli na bieżą-
co obserwować przeciążenia sieci 
energetycznych i  reagować między 
innymi kontrolą przepły w u mocy. 
Stacja posiada 22-polową rozdziel-
nicę 15 kV, a  także powiązania 
średniego napięcia 15 kV – dzięki 
l iniom energetycznym biegnącym 

w  kierunku: K iekrza, Złotnik oraz 
Poznania.

– Oddajemy do użytku całkowi-
cie now y, nowoczesny obiekt, który 
jest małym elementem w  trans-
formacji energetycznej kraju, ale 
bardzo istotnym dla regionu – za-
znaczył Marcin Gawroński, prezes 
Enei Operator. – GPZ Suchy Las nie 
tylko zwiększa możliwości przyłą-
czeniowe w  północnej części aglo-
meracji poznańskiej, ale również 
poprawia bezpieczeństwo energe-
tyczne jej mieszkańców. 

Ponadto zastosowane elementy 
inteligentnej sieci pozwolą firmie 
elastycznie nią zarządzać oraz prowa-
dzić sprawny monitoring urządzeń.

Koniec z problemami 
z dostawą?

Otwarcie zlokalizowanego w Złot- 
nikach GPZ ma ogromne znaczenie 
zarówno dla jakości dostaw energii 
dla mieszkańców i  innych podmio-
tów z  terenu gminy, jak również dla 
jej przyszłego rozwoju. Energetycy 
z Enea Operator zapewniają, że odda-
ny do użytkowania punkt zasilający 
oznacza koniec uciążliwych spadków 
napięcia. Ten obiekt daje prawie nie-
ograniczony potencjał podłączenio-
wy dla dużych farm fotowoltaicznych 
i wiatrowych. 

– Takie możliwości zapewnimy, 
jeśli Rada Gminy uchwali przygoto-
w y wany przez Urząd Gminy projekt 

„STUDIUM GMINY” – wskazuje 
wójt Grzegorz Wojtera. – To pra-
wie 100 hektarów now ych terenów.  
Mam nadzieję, że plan ten szybko 
zostanie zrealizowany.

Inwestycja w  stację energe-
tyczną kosztowała około 17,8 mln 
zł. Zawarta została umowa z  Mi-
nisterstwem Energii – pod nazwą 

„Wspieranie w ytwarzania i  dystry-
bucji energii pochodzącej ze źródeł 
odnawialnych” – Oś priorytetowa 
I: „Zmniejszenie emisyjności go-
spodarki” Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i  Środowisko 2014-
2020, dzięki której duża część inwe-
stycji, czyli kwota 9,8 mln zł pocho-
dzi ze środków z Unii Europejskiej.

Jonasz Papuga
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 Montaż systemów nawadniania  
z wykorzystaniem 
wody opadowej
 Ogrody
 Brukarstwo
 Ogrodzenia, stolarka  
ogrodowa

BRUDNA ROBOTA
Aleksander Zaporowski

506 122 506506 122 506

 Extremalne 
sprzątanie
 Rozbiórki
 Mycie i malowanie 
elewacji
 Remonty 
pomieszczeń

SKŁAD OPAŁU
WARGOWO II 81 
ANDRZEJ LIPKA

Tel. 530-130-159  

- węgiel najwyższej jakości  
   z Polskich Kopalni 
   (dowóz GRATIS powyżej 1 tony do 25 km)

- drewno kominkowe,
- transport drogowy do 25 t,
- usługi rolnicze

www.lipka-wegiel-wargowo.pl

UCZCIWY SPRZEDAWCA  
TO ZAWSZE  

ZADOWOLONY KLIENT

Oferujemy

Transformacja energetyczna 
w gminie Suchy Las
Mieszkańcy gminy Suchy Las, północnej części Pozna-
nia i okolic nie będą musieli się martwić przerwami 
w dostawach prądu, gdyż dystrybutor energii elek-
trycznej Enea Operator utworzył na terenie gminy 
nowy Główny Punkt Zasilający, czyli stację energetycz-
ną o napięciu 110/15 kV.
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NOWA JAKOŚĆ FRYZJERSTWA!

 � KOSMETYKA
 � KOSMETOLOGIA  

ESTETYCZNA
 � FRYZJERSTWO
 � MAKIJAŻ  

PERMANENTNY
 � MEZOTERAPIA
 � KOSMETYCZNE  

WYBIELANIE ZĘBÓW
 � MANICURE,  

PEDICURE

 � ŻEL, HYBRYDA
 � STYLIZACJA RZĘS
 � HENNA PUDROWA
 � LAMINACJA BRWI
 � MASAŻE
 � ZABIEGI NA TWARZ
 � MAKIJAŻE ŚLUBNE 

I WIECZOROWE
 � DEPILACJA
 � SOLARIUM 
 � ROLLETIC

Suchy Las, ul. Jeżynowa 19
fb/Salon Urody Sisel
Instagram: siselsalonurody

TEL. 667 924 543, 667 859 640 
GODZINY OTWARCIA
pon.-pt 10-19, sob. 10-14

PROFESJONALIZM 
BEZPIECZEŃSTWO
NAJWYŻSZA JAKOŚĆ 
NASZYCH USŁUG
Sterylizacja narzędzi  
w autoklawie medycznym

REKLAMA Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu

Maria Lilla Barłoga
Patrycja Barłoga
T: 606-960-977
T: 606-136-818
Plac Nowy Rynek 5
62-002 Suchy Las
www.orto-family.pl

  ORTODONCJA
  BONDING
  CHIRURGIA
  LECZENIE 
ZACHOWAWCZE
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Autoagresja u dzieci i młodzieży
Kolejne spotkanie organizowane przez Wielkopolski 
Kongres Kobiet z serii „Kobiety w działaniu” odbyło się 
w kwietniu w Concordia Design przy ulicy Zwierzyniec-
kiej 3 w Poznaniu. Spotkanie „Kobiety w działaniu” było 
pierwszym spotkaniem merytorycznym dotyczącym XV 
Ogólnopolskiego Kongresu Kobiet, który odbędzie się 2-3 
września w Poznaniu.

Osoby uczestniczące w  tym w y-
darzeniu między innymi mogły po-
słuchać rozmów o  tematyce rozwo-
dów, sile siostrzeństwa i współpracy 
kobiet, a także o autoagresji u dzieci 
i młodzieży.

Brak motywacji
Spotkanie pod tytułem „Jak 

rozpoznać i  zapobiegać autoagresji 
u  dzieci i  młodzieży” prowadziła 
Dominika Zenka-Podlaszewska, 
przewodnicząca Zarządu Osiedla 
Strzeszyn i  członkini Kongresu 
Kobiet. Prowadząca rozmawiała 
z  Danutą Sowińską, dyplomowaną 
suicydolożką, członkinią Polskiego 
Towarzystwa Suicydologicznego. 
Suicydologia to interdyscyplinarna 
nauka zajmująca się przeciwdziała-
niu samobójstwom i  próbom samo-
bójczym.

– Według badań najczęstszym 
problemem młodych ludzi jest to, że 
większość z  nich odczuwa brak mo-
tywacji do działania, bo aż 52 proc. 
badanych. Czyli to to, co często za-
uważamy jako rodzice i  mówimy im 

–  znowu nic nie robisz, zabierz się 
za coś, weź się za siebie, a  to wynika 
z  tego problemu. Niemal co trzeci 
uczeń nie ma chęci do życia, jedno na 
troje uczniów nie akceptuje tego, kim 
jest i  jak wygląda. Co trzeci uczeń 
przejawia objawy depresji – przed-
stawiała Dominika Zenka-Podla-
szewska najnowsze badania fundacji 
UNAWEZA pod tytułem MŁODE 
GŁOW Y przeprowadzony na 180 ty-
siącach dzieciach i młodzieży.

O  co się martwić? Jak możemy 
zauważyć, że coś się dzieje z  naszym 
dzieckiem? Według Danuty Sowiń-
skiej niepokojące oznaki to m.in. 

zmiana stylu ubioru dziecka – gdy 
na dworze jest upał, a  syn lub córka 
chodzą w ciemnej bluzie z długim rę-
kawem. Zmiana sposobu odżywiania, 
gdy dziecko bardzo szybko traci lub 
zyskuje na wadze. Zniechęcenie do 
wcześniej wykonywanych czynno-
ści także powinno zmartwić rodzica. 
Najważniejsze to zapytać się swojego 
dziecka, czemu przestało interesować 
się swoim hobby, czemu ubiera się 
nieadekwatnie do pogody. 

Wspierająca rodzina
Dominika Zenka-Podlaszewska 

przywoływała inne wypowiedzi Da-
nuty Sowińskiej o  tym, co zapobiega 
myślom samobójczym u  dzieci. Są to 
takie czynniki jak dobra integracja ze 
środowiskiem, czyli dobre relacje z ró-
wieśnikami, wspierająca rodzina.

– Gdy dziecko wraca po zajęciach, 
od razu zamyka się w swoim pokoju 
i widzimy je ponownie dopiero rano, 
to nie jest dobry model w ychowa-
nia – kręci głową Danuta Sowińska. 

– Lepszym modelem są wspólne 
posiłki. A  przy tych tych posiłkach 
warto zapytać, co u dziecka słychać. 
Poświęcić przynajmniej te 20 minut 
na rozmowę. Sugeruję także odłożyć 
telefon. Sami pytamy dzieci, czemu 
tyle siedzą w  telefonie, a  następnie 
w  trakcie rozmow y z  nimi mówimy 
im, że musimy komuś odpisać.

Wtedy dzieci czują się niew ysłu-
chane, a  częste korzystanie z  telefo-
nów służy im do stworzenia drugiej, 
alternaty wnej rzeczy wistości, w któ-
rej mogą żyć, ponieważ ta otaczająca 
je im się nie podoba. 

– Nie powinniśmy także bagate-
lizować problemów dziecka, ani ich 
umniejszać – tak Danuta Sowińska 
podsumowuje swoje porady, jak 
stworzyć dobry system wsparcia dla 
dzieci we własnym domu.

Ekspertka po raz kolejny też pod-
kreśla, jak ważna jest komunikacja 
z dzieckiem, rozmawianie z nim.

Jak dbać o dziecko?
– Musimy dać dzieciom żyć jak 

dzieci. Jesteśmy innym pokoleniem 
i  zdarza się, że po prostu nie wiemy, 
jak aktualnie efekty wnie komuniko-
wać się z dzieckiem. Jeśli to jest taka 
nasza pierwsza rozmowa i boimy się 
odpowiedzi ze strony dziecka, warto 
się do niej przygotować. Możemy 
poczytać fora internetowe, obejrzeć 
filmiki na ten temat, żeby wiedzieć, 
jak zareagować. Aby jako osoba do-
rosła dać wsparcie osobie małolet-
niej – według Danuty Sowińskiej 
tak rodzice powinni podejść do roz-
mow y z  dzieckiem o  jego gorszym 
samopoczuciu. 

Uczniowie szkół także muszą 
zmagać się z  prześladowaniem ze 
strony innych, przemocą psychicz-
ną , jak i f izyczną. Danuta Sowińska 
stawia sprawę jasno – pedagodzy 
powinni o  takich zachowaniach 
rozmawiać z  uczniami i  nie omijać 
tematu.

– Bardzo często osoba w  kryzy-
sie nie widzi żadnego pozyty wnego 
w yjścia ze swojej sytuacji, jej myśle-
nie jest myśleniem tunelow ym. Nie 
ma siły zrobić cokolwiek, zupełnie 
nie myśli o  rozwiązaniu – tak opi-
suje Danuta Sowińska stan osoby, 
która zmaga się z  negaty wnymi my-
ślami o swoim życiu.

Co mamy robić w przypadku, gdy 
jako rodzic usłyszymy coś niepoko-
jącego ze strony dziecka, co odbie-
ramy jako myśl o rezygnacji z życia? 
Jeśli nie jest to sytuacja w ymagająca 
natychmiastowej reakcji, Danuta 
Sowińska sugeruje zapisanie dziec-
ka na wizytę u  psychoterapeuty lub 
psychiatry, inną możliwością jest 
zadzwonienie na infolinię Fundacji 
Dajemy Dzieciom Siłę pod nume-
rem 116 111, która służy jako telefon 
zaufania dla dzieci i młodzieży.

Rola etyki
Na spotkaniu można było usły-

szeć o  wielu aspektach autoagresji 
u dzieci i młodzieży, od przyczyn po 
skutki. Uczestniczki spotkania z  wi-
downi chętnie dzieliły się swoimi 
przemyśleniami o  temacie, można 
było zapoznać się z  doświadczenia-
mi nauczycielek, matek, jak i  kobiet 
akty wnych społecznie. 

Najgoręcej dyskutowano o etyce 
jako przedmiocie nauczania w  szko-
le. Osoby zebrane jednogłośnie zga-
dzały się z opinią , że etyka powinna 
odgry wać większą rolę w  szkołach, 
gdyż aktualnie często ten przedmiot 
jest zaniedby wany, a  mógłby służyć 
młodzieży do odkry wania siebie.

Jonasz Papugafot
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Lokalna Młodzież ma Głos  
– bo #DaSię
Jednym z działań w ramach naszego projektu Lokalna 
Młodzież ma Głos, który realizujemy jako stowarzyszenie 
Lokalni w Gminie Suchy Las, jest cykl warsztatów i szkoleń 
dla grupy młodzieży z naszej gminy. Przez ostatnie dzie-
więć miesięcy młodzież uczyła się pracy w zespole, po-
znawała swoje zasoby i potrzeby, uczyła się argumentacji, 
wystąpień publicznych, a także poznawała swoje prawa – 
a to wszystko pod okiem ekspertek i ekspertów z różnych 
dziedzin.

Po ostatnich warsztatach zorgani-
zowaliśmy debatę oksfordzką, na którą 
do stołu sędziowskiego zaprosiliśmy 
marszałka województwa wielkopol-
skiego Marka Woźniaka, wójta gminy 
Suchy Las Grzegorza Wojterę, radną 
gminy Suchy Las Joannę Radziędę, dy-
rektora Wydziału Tworzenia i  Realiza-
cji Projektów w starostwie poznańskim 
Bartosza Zawieję i członka naszego sto-
warzyszenia Michała Dziedzica. 

Sala wypełniła się znakomitymi 
gośćmi, a młodzież debatowała o tezie 

„Cel uświęca środki”, wykorzystując 
nabyte umiejętności. Argumenty za-
równo za i  przeciw tezie były niezwy-
kle dojrzałe i  ciekawe – zmuszające 
do przemyślenia własnych przekonań, 
a  najlepszym dowodem na to jest, że 

głosy sędziów były na tyle podzielone, 
że debata zakończyła się remisem.

To ogromna przyjemność móc 
towarzyszyć takiej grupie młodzieży 
w ich rozwoju. 

Przed nami kolejne ciekawe dzia-
łania w  ramach naszego projektu, na 
które już teraz zapraszamy mieszkanki 
i  mieszkańców naszej gminy – czeka 
nas cykl Śniadań z partycypacją – bo 
warto, bo #DaSię

Anna Ohirko
Prezeska Lokalni 

w Gminie Suchy Las
Projekt finansowany przez Islandię 

Liechtenstein i  Norwegię z  Funduszy 
EOG i  Funduszy Norweskich w  ra-
mach Programu Aktywni Obywatele 
Fundusz Regionalny.

 Dominika Zenka-Podlaszewska oraz Danuta Sowińska

Po wielu interesujących dyskusjach nie zabrakło czasu na grupowe zdjęcie

WYDARZENIAWYDARZENIA

Dobre ujęcie i zdjęcie – 
klucz do wygranej w naszym 
konkursie fotograficznym
Kolejna edycja konkursu fotograficznego „Sucholeskiego 
Magazynu Mieszkańców Gminy”, kolejny zwycięzca. Szczę-
śliwcem z marcowego wydania „Magazynu” okazał się 
Dawid Flieger, który zdobył w naszym konkursie fotogra-
ficznym pilarkę spalinową 3KM CST52-45-01AC firmy NAC 
o wartości 519 zł brutto.

Pan Dawid wcześniej nie brał 
udziału w naszym konkursie. Ten fakt 
na pewno zachęci osoby, które nie 
były pewne do tej pory, czy spróbo-
wać swoich sił ze sztuką fotografii, być 
może ktoś z naszych Czytelników ma 
ukryty talent!

– Bardzo dobrze się czuję z wygraną, 
rzadko mi się udaje zwyciężyć w  kon-
kursach. Pilarka spalinowa od Brico-
man przyda mi się, ostatnio zajmuje się 
remontem działki i  często korzystam 
z  usług tego sklepu – tak opisywał 
swoje wrażenia pan Dawid z wygrania 
pilarki spalinowej firmy NAC. – Mu-
szę przyznać, że jestem bardzo zado-
wolony z  jakości, jaką sprzęt i  mate-
riały z  Bricoman prezentują, bardzo 
chętnie zaglądam do sklepu, gdy cze-
goś potrzebuję – zachwalał.

Nasz Czytelnik od dwóch lat jest 
zapalonym działkowiczem. Przejął 
obowiązek dbania o działkę od swojej 
babci i  stara się coraz bardziej upięk-
szać tę przestrzeń.

– Cały czas robię coś nowego na 
działce, lubię to. Ten sprzęt może mi 
pomóc z  realizacją mojego kolejnego 
pomysłu, czyli budowy pomostu nad 
jeziorkiem na ogrodzie działkowym – 
jak widzimy, pan Dawid nie mógł tra-
fić na lepszy moment na zwycięstwo 
w konkursie.

Kierownik działu klientów kluczo-
wych w  Bricomanie, Marcin Grabia-
nowski, w rozmowie z nami zapewniał, 
że sponsorowane dary przez firmę 
Bricoman w  konkursie „Magazynu” są 
najwyższej jakości i  cieszy się z  tego, 
że zwycięzcy często podkreślają walor 

praktyczny wygranych sprzętów. Do-
starczane przedmioty na potrzeby kon-
kursu fotograficznego mają spełniać 
wymogi nawet najbardziej wymagają-
cych klientów i ułatwiać im życie. Oso-

by, które chcą rozpocząć remont, jak 
pan Dawid, firma Bricoman zaprasza 
na zakupy do sklepu Bricoman przy uli-
cy Wojciechowskiego 7/17 w Poznaniu.

Jonasz Papuga
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Przedsiębiorcy kontra 
mieszkańcy
Budzący spore kontrowersje projekt zmiany organizacji 
ruchu w Złotnikach został podczas marcowej sesji Rady 
Gminy Suchy Las wykreślony z uchwały budżetowej. Pro-
ponowane zmiany dyskutowano też w kwietniu podczas 
obrad połączonych Komisji Budżetu i Komisji Porządku.

Zmiany organizacji ruchu to 
jeden z  najgłośniejszych projektów, 
który może wpłynąć na krajobraz 
w Złotnikach. 

Źródło kontrowersji
Propozycja budzi opór przedsię-

biorców, którzy zwracają uwagę na 
potencjalne szkody z niej wynikające. 

Podczas wspólnego posiedzenia 
Komisji Budżetu oraz Komisji Po-
rządku spotkać się mogli zarówno 
przedsiębiorcy, jak i  mieszkańcy po-
stulujący zmiany. Nie zabrakło argu-
mentów merytorycznych, jak i  emo-
cjonalnych.

Projekt organizacji ruchu w  Złot-
nikach zakłada szereg zmian, z  któ-
rych najważniejszą miałoby być 
wprowadzenie zakazu przejazdu 
pojazdów powyżej dwunastu ton na 
ulicy Łagiewnickiej. Z  zakazu wyłą-
czone miałyby być pojazdy wojskowe, 
które przejeżdżają tą ulicą na poligon 
w Biedrusku.

– Nie jest to sensu stricte projekt 
uspokojenia ruchu, bo ten zostaje. 
Wprowadzamy tylko ograniczenie 
tonażu dla samochodów ciężaro-
wych do dwunastu ton. Po wnikliwej 
ocenie i  analizie obowiązujących 
przepisów, w  oparciu też o  opinię 
policji. Wszystkie samochody, które 
mają zakazy poruszania się w  okre-
sach weekendów i  świąt, są powyżej 
dwunastu ton – mówił Józef Klim-
czewski, zajmujący się kwestiami 
komunikacyjnymi w  Referacie Ko-
munalnym Urzędu Gminy, jeden ze 
współautorów projektu.

Projekt budzi w  szczególności 
sprzeciw lokalnych przedsiębiorców. 
Wskazują oni przede wszystkim na 
utrudnienia dojazdu oraz konieczność 
poniesienia dodatkowych kosztów, 
związanych chociażby z  konieczno-
ścią wymiany pojazdów oraz prze-
rzucenie kosztów na potencjalnych 
klientów.

Co mówią przedsiębiorcy?
– Zgadzamy się z  tym, że należy 

zapewnić bezpieczeństwo miesz-
kańców. Zmiana ograniczenia 
spowoduje zwiększenie ruchu, bo 
przedsiębiorcy będą musieli do-
wieźć swój towar do firmy, chyba 
że gdzieś podskórnie jest zamysł 
w yrzucenia przedsiębiorców z  tego 
osiedla. Będą pozw y o  odszkodo-
wania przeciwko gminie za utrud-
nienie, nie tylko dotyczące ograni-
czenia ruchu, ale również z powodu 
zmiany planu zagospodarowania 
przestrzennego, która powoduje cał-
kowity zakaz prowadzenia działal-
ności gospodarczej w  części osiedla 
Złotniki – przestrzegał Mirosław 
Maciejewski, przedstawiciel stowa-
rzyszenia przedsiębiorców.

Przedsiębiorcy akcentują także 
niezgodność zmian z  planem zago-
spodarowania przestrzennego, pro-
blematycznie przebudowanie dróg, 
uprzywilejowanie wojska oraz brak 
konsultowania z  nimi tej decyzji. 
Oprócz tego – zdaniem przedsiębior-
ców – wprowadzenie zakazu może 
prowadzić do dodatkowych proble-
mów, takich jak zwiększenie hałasu 
oraz zanieczyszczenia powietrza z  po-
wodu konieczności wymiany pojedyn-
czych ciężarówek na kilka mniejszych 
pojazdów. 

– Według mnie największe zagro-
żenie stwarzają samochody osobowe 
mieszkańców, które parkują na chod-
nikach, blokują przejazd, nie mówiąc 
już o  skrzyżowaniu Granicznej i  Pro-
stej, gdzie zakręt został bardzo wąsko 
zrobiony i  dwie osobówki mają pro-
blem, żeby się minąć – punktował Ma-
teusz Meliński, prezes zarządu BTL 
Group.

– Załóżmy, że będą te zakazy nas 
obowiązy wać. Dowożą do nas for-
my, naprawiamy je. To są po prostu 
formy przemysłowe, uży wane w  in-
nych przedsiębiorstwach i fabrykach. 
Czasami naprawdę to są duże gaba-
ryty. Czy w yobrażają sobie państwo, 
że jesteśmy w stanie do nich podejść 
i  powiedzieć: „Czy mogą państwo 
podzielić tą formę przemysłową na 

pół, żeby mogła do nas dojechać?”. 
Są pewne ograniczenia, na które nie 
jesteśmy w  stanie wpłynąć. My tra-
cimy przez to dosłownie przychód. 
Czy planują państwo może jakieś 
miejsce dla nas, dla rozładunku 
tego typu dużych form? Albo inne 
miejsce, gdzie rzeczy wiście będzie-
my mogli przyjmować ten towar od 
klienta i  się nim zajmować?” – pyta-
ła przedstawicielka firmy Sumaris, 
pod którą podlega również firma 
Opengrain, zajmująca się m.in. for-
mami wtryskow ymi.

– Jeżeli wojsko może się poruszać 
ulicą Łagiewnicką, dlaczego do mojej 
firmy nie mogą przyjeżdżać pojazdy 
czterdziestonowe, które posiadam? Po 
ulicy Łagiewnickiej poruszać się będą 
mogły czołgi, podejrzewam z  więk-
szym ładunkiem niż czterdzieści ton. 
Dlaczego ja, do swojej posesji na ul. Ła-
giewnickiej, graniczącej z  poligonem 
nie mogę wjechać czterdziestotono-
wym tirem, który jest zarejestrowany 
na terenie gminy Suchy Las? – dopy-
tywał Paweł Żak, właściciel firmy me-
blarskiej Żakpol.

– Mam nadzieję, że mieszkańcy 
wiedzą, z  czym się wiąże kupowanie 
działki obok firmy, która dobrze pro-
speruje. Dlaczego zatem są zdziwie-
ni, że przedsiębiorstwo się rozwija? 
Podobnie w  przypadku kupowania 
działek obok chlewni. Nagle miesz-
kaniec jest zdziwiony, że śmierdzi, bez 
końca wysyła pisma i maile. OK, ale ja 
mogę pisać maile nawet dziesięć razy 
dziennie, mogę też ustawić komputer, 
żeby sam pisał. No i co? Gmina będzie 
musiała coś z tym zrobić – wskazywał 
Michał Pawełek, przedstawiciel firmy 
Solar-Project.

Co mówią mieszkańcy?
Proponowane zmiany wynikają ze 

skarg mieszkańców, o których mówili 
radni. Mieszkańcy skarżyć się mają 
między innymi na hałas oraz proble-
my z  parkującymi na chodnikach cię-
żarówkami.

– Musimy znaleźć jakiś kompromis. 
Musimy znaleźć coś, co nie pozwoli 
nam się brać za łby, mówiąc kolokwial-
nie, a  pozwoli posunąć sprawę do 
przodu. Ja znam wszystkich przedsię-
biorców z tamtego rejonu, wiem że to 
są ludzie sensowni, z  którymi można 
się porozumieć. Ale zdaję sobie sprawę, 
że głos mieszkańców w tej sprawie nie 
wziął się z sufitu – przekonywał radny 
Michał Przybylski

Na komisji pojawiła się także jedna 
z mieszkanek ulicy Prostej.

– Mieszkam tu dwadzieścia lat, nie 
słyszałam o  żadnych problemach 
z  jakimiś tirami. Ktoś gdzieś bokiem 

przejechał. Problem zaczął się, kiedy 
jedna z firm [nazwa znana redakcji] po 
prostu zagarnęła ulicę Prostą. Tirami 
nie mogą wjechać, bo jest rzeczywi-
ście wąsko. 

Mieszkanka zarzuciła tejże firmie 
podrabianie dokumentów, nie przed-
stawiła jednak dowodów

– Nic odkrywczego, że tereny 
o  różnym sposobie zagospodarowa-
nia ze sobą graniczą i zawsze połącze-
nie dwóch funkcji rodzi sprzeczność 
interesów. Natomiast cała ta dysku-
sja i  cały ten przedstawiony projekt 
budzi moje ogromne zdziwienie. 
Jestem inżynierem budownictwa. 
Miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego jest najważniejszym 
dokumentem, który definiuje sposób 
użytkowania terenu. Przedstawianie 
projektu organizacji ruchu, który jest 
sprzeczny zapisami planu zagospoda-
rowania, dla mnie jako inżyniera, dys-
kwalifikuje taki dokument – poparł 
przedsiębiorców Paweł Łęcki, będący 
gościem obrad.

Jak się okazało, projekt nawet nie 
był konsultowany, ani z mieszkańcami, 
ani z przedsiębiorcami.

– Zarząd Osiedla o  planowanej 
zmianie organizacji ruchu dowiedział 
się z  odpowiedzi na petycję miesz-
kańców, która wpłynęła do urzędu. 

Natomiast o  chęci wprowadzenia tej 
koncepcji dowiedział się z materiałów 
na sesję ubiegłą. Prosiliśmy przez sześć 
dni, dopiero 6 kwietnia po południu 
otrzymaliśmy pierwszy raz do wglądu 
ten dokument – zarzucał radny i prze-
wodniczący Zarządu Osiedla Złotniki 
Osiedle Grzegorz Słowiński. 

Wciąż warto rozmawiać
W  ten sam sposób o  zmianach 

dowiedzieli się także przedsiębiorcy, 
co potwierdził również ich przedsta-
wiciel. 

– To oznacza oszukanie starosty 
oraz poświadczenie nieprawdy przez 
zgłaszającego projekt urzędnika gmi-
ny – zwrócił uwagę.

Spór jednak jest do rozwiązania. 
Zwłaszcza, że do momentu zatwier-
dzenia ostatecznego kształtu zmian 
jest jeszcze zapas czasu. Gmina win-
na to bowiem uczynić do 2025 r., 
w związku z czym może się odbyć jesz-
cze wiele konsultacji oraz wszelkiego 
rodzaju innych debat. 

– Czasu na wszelkiego rodzaju kon-
sultacje, mniejsze czy większe, jeszcze 
jest sporo. Zatem spokojnie należy 
rozmawiać, negocjować – podsumo-
wała tę dość gorącą debatę radna Anna 
Ankiewicz.

Bartosz Kabaciński

Sprostowanie
W kwietniowym numerze naszego „Magazynu”, w pod-
pisach pod zdjęciami stanowiącymi ilustrację do artykułu 
„Sołtysi też mają swoje święto”, znalazło się kilka błędów, 
za które przepraszamy. 
Na zdjęciu na stronie 16 (na dole, z prawej) nie ma wi-
cestarosty Tomasza Łubińskiego w otoczeniu sołtysów. 
Są skarbnik powiatu Renata Ciurlik, członek Zarządu 
Powiatu Piotr Zalewski i sekretarz powiatu Magdalena 
Buczkowska. Jerzy Świerkowski jest wiceprzewodniczą-
cym Rady Powiatu. Podobnie Mirosław Wieloch – też jest 
wiceprzewodniczącym Rady Powiatu. Imprezę prowa-
dziła Justyna Siepietowska-Jarzyńska. Dyrektor gabinetu 
starosty to Katarzyna Wozińska-Gracz.

Os. Poziomkowe 10a/1b, Suchy Las
Rejestracja telefoniczna: tel. 61 652 16 60, 609 450 410
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POMOC  
W ODBIORZE
MIESZKAŃ
DEWELOPERSKICH
501 063 672

Jakie mogą być przyczyny 
bólu brzucha po jedzeniu?
Ból brzucha po jedzeniu to typowy objaw niestrawności, 
określanej także nazwą „dyspepsja”. To zespół objawów, 
które mogą mieć podłoże czynnościowe lub organiczne – 
wynikać z innej choroby.

W pierwszym przypadku niestraw-
ność to często konsekwencja diety. Po-
jawia się w  wyniku spożycia ostrych, 
obfitych, tłustych, ciężkostrawnych 
czy nieświeżych posiłków. Niestraw-
ność czynnościowa może być skut-
kiem ubocznym przyjmowania nie-
których leków, alkoholu czy nikotyny. 
Z  kolei niestrawność organiczna (tzw. 
wtórna) rozwija się m.in. w przebiegu 

wrzodów żołądka/dwunastnicy, zapa-
lenia trzustki czy choroby nowotworo-
wej żołądka.

Zespół jelita drażliwego
Kolejną możliwą przyczyną bólu 

brzucha po jedzeniu są choroby jelit, 
w tym zwłaszcza zespół jelita drażliwe-
go, który uważany jest za jedną z częst-
szych przypadłości gastrologicznych. 
To przewlekła, idiopatyczna choroba 
o  charakterze czynnościowym. Nie 
jest znana pierwotna przyczyna ze-
społu jelita drażliwego. Czynnikami 
predysponującymi do jego wystąpie-
nia są m.in. przebyta infekcja jelitowa, 
niska zawartość błonnika w  diecie, 
zaburzenia psychiczne, zaburzenia 
motoryczne w wyniku przyjmowania 
niektórych leków, nadmierny rozrost 
mikrobiomu jelitowego SIBO (ang. 
small intestinal bacterial overgrowth).

Chorobie towarzyszy ból brzucha 
po jedzeniu. Ból jest skurczowy, ostry, 

umiejscawia się głównie w  okolicy 
podbrzusza i  lewego dołu biodrowe-
go, łagodnieje po oddaniu gazów/wy-
próżnieniu.

Dolegliwości pojawiają się z reguły 
1–3 godziny po posiłku. Wrzody, czyli 
ubytki w  błonie śluzowej, rozwijają 
się przeważnie w  dwunastnicy, rza-
dziej w  żołądku. Najczęściej do ich 
powstania prowadzi zakażenie bak-
terią Helicobacter pylori i  przewlekłe 
przyjmowanie niesteroidowych leków 
przeciwzapalnych. Objawami współ-
występującymi w  przebiegu różnych 
chorób z  bólem brzucha po jedzeniu 
są wymioty, nudności, pieczenie za 
mostkiem, spadek masy ciała, wzdęcia, 
zaparcia na przemian z  biegunkami, 
brak apetytu, niesmak w  ustach, gorz-
kie/kwaśne odbijanie.

Choroby pęcherzyka 
żółciowego

Nawracające, poposiłkowe bóle 
brzucha mogą być objawem chorób 
pęcherzyka żółciowego – kamicy 
żółciowej czy zapalenia. Dolegliwości 

umiejscowione są w  prawym podże-
brzu i  promieniują do łopatki i  barku. 
Ból ma charakter kolkowy. Do kami-
cy żółciowej prowadzą przeważnie 
wzmożona produkcja cholesterolu, 
zaburzenia wchłaniania kwasów żół-
ciowych w jelitach, zastój żółci. Z kolei 
zapalenie pęcherzyka rozwija się głów-
nie na skutek zatamowania obiegu żół-
ci i niedostatecznego ukrwienia ścian 
pęcherzyka.

Ból brzucha po posiłku to typowy 
objaw alergii i  nietolerancji pokarmo-
wych. Stany te bywają ze sobą mylone 
lub są utożsamiane. Nietolerancja 
pokarmowa polega na braku lub nie-
doborze enzymów, które rozkładają 
określone substancje. Do częstszych 
należy nietolerancja laktozy, hista-
miny czy glutenu. Towarzyszą jej ból 
brzucha, biegunka, nudności, wzdęcia, 
nadmierne wytwarzanie gazów jeli-
towych, zaparcia i  inne dolegliwości 
żołądkowo-jelitowe. Z kolei alergia po-
karmowa to nieprawidłowa, nadmier-
na reakcja układu odpornościowego 
na spożycie danego składnika.

Galeria Sucholeska
Suchy Las, ul. Obornicka 85

tel. 509 473 120
DOWOZY NA TER ENIE  

SUCHEGO LASU I OKOLIC

Oferujemy pełen  
zakres usług  

f lorystycznych.
Serdecznie  
zapraszamy

NOWOŚĆ

TRILOGY
ZIMA 2022

INFORMACJE PRZYGOTOWANE PRZEZ CKIBP

Country przy Pumtracku, 
czyli Dni Gminy ‘23
W zupełnie innej niż dotąd konwencji zaplanowaliśmy 
tegoroczną imprezę z okazji Dni Gminy Suchy Las. W miej-
scu, którego oficjalna nazwa brzmi Teren Aktywnej Edukacji 
i Sportu, organizujemy wydarzenie o charakterze festynu ro-
dzinnego i to w podwójnym znaczeniu, bowiem wierzymy, 
że Państwa rodziny, które się tam pojawią, stworzą wielką 
rodzinę gminy Suchy Las, bawiącą się w stylu country.

W  centralnym punkcie chcemy 
postawić namiot z  podłogą. To bę-
dzie królestwo DJ-a  prowadzącego 
imprezę, tańczących uczestników 
i  zespołu Electric Cowboyz, który 
wystąpi przed publicznością w  kilku 
odsłonach. 

Chili także dla wegan
Pomiędzy występami – nauka tzw. 

Line Dance, czyli układy taneczne do 
muzyki country prowadzone przez 
profesjonalne nauczycielki tańca. 
Przed namiotem-sceną ustawimy „wy-
spę” do wspólnego gotowania potraw, 

a jakże, rodem z Dzikiego Zachodu. 
Począwszy od 16.00 do wspólnego 

gotowania zapraszamy grupy po 20 
osób, przy czym pierwszą grupą będą 
przedstawiciele gminnych sołectw 
i  osiedli. W  repertuarze kulinarnym 
chili con carne, a dla wegetarian i wegan 
chili sin carne, a  wszystko pod okiem 
zawodowych kucharzy z  Impresariatu 
Kulinarnego, współpracującego mię-
dzy innymi z Robertem Makłowiczem 
czy Janem Kuroniem. Do gotowania 
chcielibyśmy także zaprosić oficjalnych 
gości imprezy, czyli przede wszystkim 
przedstawicieli gmin partnerskich.

Na festynowym terenie swoje 
stoiska będą miały także jednostki 
samorządu pomocniczego, czyli so-
łectwa i osiedla gminy Suchy Las. Przy 
nich zawsze można liczyć na rozmaite 
atrakcje, również kulinarne! A propos, 
nie zabraknie także stoisk kulinarnych, 
czyli foodtrucków, w  których będzie 

można będzie kupić coś pysznego, 
a  także stoisk z  napojami dla małych 
i dużych uczestników.

Jak na Dzikim Zachodzie
Oprócz urządzeń do zabaw i rekre-

acji, które są na tym terenie dostępne 
zawsze, zaproponujemy te nawiązu-
jące do realiów Dzikiego Zachodu, 
a  więc dmuchane zjeżdżalnie, byka 
rodeo (wielkie wyzwanie dla cowboy-
ów), krowę do dojenia czy stoisko do 
rzutu podkową. Liczymy też na udział 
w imprezie lokalnych firm, organizacji 
i stowarzyszeń. Z pewnością dostarczą 
one wielu dodatkowych atrakcji.

Warto pojawić się 17 czerwca od 
godz. 16.00 na terenie obok Ogród-
ków Działkowych, koniecznie w ubra-
niu z  Dzikiego Zachodu. Najlepiej 
ubranym cowboykom i  cowboyom 
wręczymy nagrody. 

Zapraszamy do wspólnej zabawy!

RE
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A
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A
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Hialuronian sodu występuje na-
turalnie w  miękkich tkankach przy-
zębia, dziąsłach i więzadłach przyzę-
bia oraz tkankach twardych, takich 
jak kość wyrostka zębodołowego 
i cement korzeniowy. 

Kwas hialuronow y zawarty 
w  ProGum H A przyspiesza proce-
sy regeneracyjne tkanek miękkich 
przyzębia, a  także wspomaga go-
jenie ran, jednocześnie redukując 
powstawanie tkanki bliznowatej. 
Pełni również rolę bakteriostatycz-
ną poprzez tworzenie bariery dla 
patogenów.

Właściwości ProGum HA
Specyfik przyspiesza procesy 

regeneracyjne poprzez hamowa-
nie mechanizmów prozapalnych, 
a  także tworzenie now ych naczyń 
krwionośnych. Ponadto redukuje 

formowanie blizn, wspomaga re-
generację tkanek oraz gojenie ran, 
pełni funkcję bakteriostatyczną 
poprzez tworzenie bariery dla pe-
netracji patogenów.

ProGum Ha może także ułatwić 
aplikację materiału kościozastęp-
czego w trakcie zabiegu chirurgicz-
nego. Produkt ma odpowiednie 
właściwości wiskoelastyczne, dzię-
ki czemu pozostaje w  miejscu apli-
kacji po zabiegu.

Kwas hialuronow y znalazł za-
stosowanie po zabiegu skalingu 
poddziąsłowego (usunięcia ka-
mienia ) jako wsparcie leczenia 
zapalenia przyzębia. Również 
w  periodontologii chirurgicznej 
w  leczeniu techniką wolnych prze-
szczepów nabłonkowo-łącznot-
kankow ych w  celu augmentacji 
dziąsła.

W jaki sposób 
przebiega aplikacja?

Najczęściej po zabiegu higie-
nizacji lub zabiegu w ybielania zę-
bów higienistka dopasowuje dla 
pacjenta termokurczliwe nakładki 
idealnie dopasowane do uzębienia 
i  linii dziąseł . Preparat jest apli-
kowany do nakładek, które obej-
mują całą powierzchnię dziąseł 
co zwiększa kontakt kwasu hialu-
ronowego z  tkankami miękkimi 
przyzębia. 

Dodatkowo taki sposób apli-
kacji umożliwia w ydłużenie czasu  
kontaktu tkanek dziąseł z kwasem 
hialuronow ym, co wzmacnia jego 
działanie i  końcow y efekt terapeu-
tyczny.

Nie zwlekaj, zapisz się już dzi-
siaj na zabiegi w Mio-dent!

Dyplomowana higienistka  
Michalina Adamczak 

PRAWNIK RADZI / REKLAMA Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu

Kancelaria Adwokacka 
Iwona Kęsik-Sójka
ul. Młyńska 9/1, 61-730 Poznań
tel. 790 739 689
kancelaria@adwokat-kesiksojka.pl
www.adwokat-kesiksojka.pl
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Skuteczna terapia regeneracji 
dziąseł kwasem hialuronowym
Progum HA to wysoce skoncentrowany kwas hialuro-
nowy przeznaczony do miejscowego podania nad- lub 
poddziąsłowego. Przeznaczony jest do stosowania 
w zabiegach stomatologicznych, w tym implantologii 
i stomatologii estetycznej oraz po skalingu czy wybiela-
niu zębów.

SPECJALISTA
GINEKOLOG  
- POŁOŻNIK

dr Karolina  
Chmaj-Wierzchowska

zaprasza do gabinetu  
ginekologicznego

ul. Rubież 14b / 54,  
Poznań (Naramowice)

tel. 600 11 66 76

EDUKACJA EDUKACJA / ZDROWIE

Międzynarodowa Edukacja 
dla dzieci w Suchym Lesie
Już wkrótce rozpocznie się drugi rok działania projektu 
WORLD SCHOOL – międzynarodowego przedszkola, szko-
ły podstawowej i szkoły muzycznej, które w nowoczesny 
sposób podchodzą do nauczania dzieci.

Aktualnie trwa NABÓR UZU-
PEŁNIAJĄCY do szkoły, a  w  przed-
szkolu zostały ostatnie wolne miejsca!

WORLD SCHOOL to innowa-
cyjny projekt, w  którego skład wcho-
dzą przedszkole, szkoła podstawowa 
oraz szkoła muzyczna. Po udanym 
starcie prawie rok temu, placówki od-
noszą ogromny sukces i  cieszą się du-
żym zainteresowaniem rodziców.

NA CZYM POLEGA PROJEKT 
WORLD SCHOOL?

Szkoły powstały z  myślą o  współ-
czesnej edukacji opartej na otwartości, 
tolerancji i szacunku.

Placówki są niepubliczne, a  ich 
działanie odpowiadać ma na współ-
czesne potrzeby rodziców i  ich dzieci. 
System nauczania opiera się na dwu-

języczności, regularnej komunikacji 
i zabawie! Dzieci już od najmłodszych 
lat uczą się nie tylko języka angielskie-
go jako przedmiotu, ale też fonetyki 
języka angielskiego, literatury anglo-
języcznej czy przedmiotów, to jest Ma-
thematics, General English, Science, 
Global Perspectives.

Autorką WORLD SCHOOL jest 
Marta Kowalska, prezes zarządu, ab-
solwentka studiów psychologicznych 
oraz szkoły muzycznej drugiego stop-
nia. Specjalizuje się w psychologii roz-
wojowej dzieci i  młodzieży. Jej celem 
było stworzenie szkoły nowoczesnej, 
która dostosowuje się do rozwijające-
go się świata.

– Pragnę, aby nasi uczniowie byli 
obywatelami Polski i  całego świata, 
którzy swobodnie komunikują się 

w  języku angielskim, dla których nie 
istnieją bariery językowe, którzy ro-
zumieją różnice kulturowe, są otwar-
ci i  pełni szacunku dla innych ludzi 

– podkreśla prezes Marta Kowalska.

MAGIC WORLD PRESCHOOL
Przedszkole M AGIC WORLD 

to miejsce, w  którym dzieci otoczo-
ne zostają troskliwą opieką już od 
drugiego roku życia. Przedszkole 
uczy samodzielności, pomaga w  od-
krywaniu świata i  wspiera rozwój, 
a  to wszystko w  ciepłej atmosferze 
bezpieczeństwa i  akceptacji. Misją 
placówki jest wzmacnianie natu-
ralnej ciekawości świata u  dzieci, 
uwrażliwienie ich na potrzeby in-
nych oraz pomaganie w  budowaniu 
relacji z  rówieśnikami. Każdą gru-
pą zajmuje się dwóch opiekunów 

– jeden mówiący w  języku polskim 
i  drugi komunikujący się w  języku 
angielskim. Dzięki ich współpracy 
program polskojęzyczny zintegro-
wany jest z anglojęzycznym, co przy-
nosi najlepsze efekty.

Dzieci uczęszczające do Magic 
World Preschool uczestniczą w  wy-

cieczkach edukacyjnych i  kultural-
nych, zajęciach plastycznych, muzycz-
nych i  sportowych oraz warsztatach 
prowadzonych przez psychologa.

WORLD PRIMARY SCHOOL
Szkoła wyróżnia się indywidu-

alnym podejściem do uczniów. Jej 
celem jest dbanie o  harmonijny 
i  wszechstronny rozwój dzieci. Pla-
cówka nie tylko uczy, ale także wspie-
ra rozwój pasji, inspiruje i zachęca do 
pracy na każdym etapie drogi edu-
kacyjnej. Szkoła stawia na ciekawą 
edukację pełną przygód i  wyzwań 
w  atmosferze wsparcia. World Pri-
mary School przeznaczone jest dla 
uczniów od pierwszej do ósmej kla-
sy. Grupy są kameralne i  składają się 
maksymalnie z 18 osób. 

World Primary School jest szkołą 
z  Międzynarodową Akredytacją – 
Cambridge Assessment Internatio-
nal Education – Cambridge Interna-
tional School. Realizujemy program 
Cambridge Primary & Lower Se-
condary oraz polską podstawę pro-
gramową.

MUSIC WORLD SCHOOL
Music World School to popołu-

dniowa szkoła muzyczna I  stopnia. 
Jako jedna z  czterech placówek w  Po-
znaniu posiada akredytację CEA dają-
cą pełne, profesjonalne wykształcenie 
muzyczne na poziomie Państwowej 
Szkoły Muzycznej I  stopnia. Każdy 
jej absolwent otrzymuje dyplom da-
jący możliwość dalszego kształcenia 
w  szkołach muzycznych II stopnia. 
Szkoła ta, to kameralna placówka, 
którą wyróżnia otwartość na różno-
rodność i kreatywność podczas prowa-
dzonych zajęć. W Music World School 
do wyboru są dwa cykle kształcenia: 
JUNIOR ACADEMY, czyli cykl 6-let-
ni oraz TEEN ACADEMY, który trwa 
cztery lata. Aktualnie uczniowie mają 
do wyboru trzy główne instrumenty: 
fortepian, skrzypce i gitarę.

WORLD SCHOOL to wyjątko-
wy projekt, który mimo dużego suk-
cesu, nadal się rozwija. Placówki te są 
idealne dla rodziców, którym zależy 

na rozwoju dzieci i  ich możliwości 
odkrywania świata poprzez niesamo-
witą przygodę!

NABÓR UZUPEŁNIAJĄCY 
DO SZKOŁY!

Szczegóły oferty dotyczące nabo-
ru uzupełniającego znajdą Państwo 
na stronie internetowej: www.world-

-school.pl

DOŁĄCZ DO KLASY 
CZWARTEJ!

Zapraszamy dzieci klasy trzeciej 
do utworzonej klasy czwartej. Formu-
larz aplikacyjny można wypełnić za 
pośrednictwem strony: https://world-

-school.pl/rekrutacja-podstawowka/.

Zapraszamy do kontaktu:
ul. Obornicka 124,
Suchy Las 62-002.
515- 789- 269
kontakt@world-school.pl 
www.world-school.pl
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Dzisiejsza stomatologia coraz czę-
ściej nie skupia się na poszczególnych 
zębach, ale na kompleksowym spojrze-
niu na całą jamę ustną. Dzięki temu, po 
wyleczeniu próchnicy czy chorób przy-
zębia, można kontynuować terapię z za-
biegami w  zakresie ortodoncji, a  także 
stomatologii estetycznej, co również 
nie musi oznaczać ciągnącego się la-
tami leczenia. Mamy dostępne środki 
i  możliwości do dużo szybszej i  niein-
wazyjnej metody prostowania zębów.

Clear Aligner to nowoczesny system 
leczenia ortodontycznego za pomocą 
nakładek, który nie ingeruje w codzien-
ne funkcjonowanie. Pacjent otrzymuje 
zestaw trzech przezroczystych nakła-
dek przeznaczonych na cztery tygodnie 
stosowania. Każdą z  nich należy nosić 
około 20 godzin dziennie, ściągając je 
do jedzenia, picia oraz czyszczenia. Bar-
dzo istotną kwestią jest wysoka estety-
ka, a  także, w  przeciwieństwie do stan-
dardowego leczenia ortodontycznego, 

brak dolegliwości bólowych. Nakładki 
zapewniają pacjentom wysoki komfort 
użytkowania, a pożądane efekty można 
uzyskać już po kilku miesiącach.

Proces leczenia jest dostosowywa-
ny do każdego przypadku, ustalany 
na podstawie wstępnej diagnozy oraz 
rozmowy z pacjentem. Podczas analizy 
lekarz stwierdza, czy wada kwalifikuje 
się do leczenia metodą Clear Aligner. 
Przed rozpoczęciem przedstawiany jest 
pacjentowi plan leczenia, informacje 
o  kosztach, czasie trwania terapii oraz 
efektach, jakie można uzyskać. Wszyst-
ko to ustalane jest indywidualnie dla 
każdej osoby, w  zależności od sytuacji 
w jamie ustnej.

Po skorygowaniu wady następuje 
ostatni etap – retencja. Niezwykle istot-
na faza leczenia, bez której może dojść 
do utraty osiągniętych efektów. To 
właśnie nakładki retencyjne, noszone 
sumiennie zapewniają utrzymanie za-
mierzonego rezultatu.

Wprowadzenie metody Clear Ali-
ner do kompleksowej terapii, w  połą-
czeniu z innymi zabiegami leczniczymi 
oraz estetycznymi, zapewnią pacjen-

tom nie tylko piękny uśmiech, ale rów-
nież zdrowe i prawidłowe funkcjonowa-
nie całej jamy ustnej.

Zespół Mio-Dent

Nie tylko piękny uśmiech
Proste i białe zęby wielu osobom wydają się nieosiągalne. 
Istnieje przeświadczenie, że droga do uzyskania wymarzo-
nego uśmiechu wymaga wielu wyrzeczeń, jest długotrwa-
ła i bardzo droga. A co, jeśli okaże się, że to już zamierzchłe 
czasy i uzyskanie efektu pięknego uśmiechu, jak z reklamy, 
nie musi być takie trudne?

ul. Młodzieżowa 11, 62-002 Suchy Las
www.mio-dent.pl, tel. +48 612 787 877

facebook: MioDentStomatologia
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EDUKACJA EDUKACJA / ZDROWIE

Międzynarodowa Edukacja 
dla dzieci w Suchym Lesie
Już wkrótce rozpocznie się drugi rok działania projektu 
WORLD SCHOOL – międzynarodowego przedszkola, szko-
ły podstawowej i szkoły muzycznej, które w nowoczesny 
sposób podchodzą do nauczania dzieci.

Aktualnie trwa NABÓR UZU-
PEŁNIAJĄCY do szkoły, a  w  przed-
szkolu zostały ostatnie wolne miejsca!

WORLD SCHOOL to innowa-
cyjny projekt, w  którego skład wcho-
dzą przedszkole, szkoła podstawowa 
oraz szkoła muzyczna. Po udanym 
starcie prawie rok temu, placówki od-
noszą ogromny sukces i  cieszą się du-
żym zainteresowaniem rodziców.

NA CZYM POLEGA PROJEKT 
WORLD SCHOOL?

Szkoły powstały z  myślą o  współ-
czesnej edukacji opartej na otwartości, 
tolerancji i szacunku.

Placówki są niepubliczne, a  ich 
działanie odpowiadać ma na współ-
czesne potrzeby rodziców i  ich dzieci. 
System nauczania opiera się na dwu-

języczności, regularnej komunikacji 
i zabawie! Dzieci już od najmłodszych 
lat uczą się nie tylko języka angielskie-
go jako przedmiotu, ale też fonetyki 
języka angielskiego, literatury anglo-
języcznej czy przedmiotów, to jest Ma-
thematics, General English, Science, 
Global Perspectives.

Autorką WORLD SCHOOL jest 
Marta Kowalska, prezes zarządu, ab-
solwentka studiów psychologicznych 
oraz szkoły muzycznej drugiego stop-
nia. Specjalizuje się w psychologii roz-
wojowej dzieci i  młodzieży. Jej celem 
było stworzenie szkoły nowoczesnej, 
która dostosowuje się do rozwijające-
go się świata.

– Pragnę, aby nasi uczniowie byli 
obywatelami Polski i  całego świata, 
którzy swobodnie komunikują się 

w  języku angielskim, dla których nie 
istnieją bariery językowe, którzy ro-
zumieją różnice kulturowe, są otwar-
ci i  pełni szacunku dla innych ludzi 

– podkreśla prezes Marta Kowalska.

MAGIC WORLD PRESCHOOL
Przedszkole M AGIC WORLD 

to miejsce, w  którym dzieci otoczo-
ne zostają troskliwą opieką już od 
drugiego roku życia. Przedszkole 
uczy samodzielności, pomaga w  od-
krywaniu świata i  wspiera rozwój, 
a  to wszystko w  ciepłej atmosferze 
bezpieczeństwa i  akceptacji. Misją 
placówki jest wzmacnianie natu-
ralnej ciekawości świata u  dzieci, 
uwrażliwienie ich na potrzeby in-
nych oraz pomaganie w  budowaniu 
relacji z  rówieśnikami. Każdą gru-
pą zajmuje się dwóch opiekunów 

– jeden mówiący w  języku polskim 
i  drugi komunikujący się w  języku 
angielskim. Dzięki ich współpracy 
program polskojęzyczny zintegro-
wany jest z anglojęzycznym, co przy-
nosi najlepsze efekty.

Dzieci uczęszczające do Magic 
World Preschool uczestniczą w  wy-

cieczkach edukacyjnych i  kultural-
nych, zajęciach plastycznych, muzycz-
nych i  sportowych oraz warsztatach 
prowadzonych przez psychologa.

WORLD PRIMARY SCHOOL
Szkoła wyróżnia się indywidu-

alnym podejściem do uczniów. Jej 
celem jest dbanie o  harmonijny 
i  wszechstronny rozwój dzieci. Pla-
cówka nie tylko uczy, ale także wspie-
ra rozwój pasji, inspiruje i zachęca do 
pracy na każdym etapie drogi edu-
kacyjnej. Szkoła stawia na ciekawą 
edukację pełną przygód i  wyzwań 
w  atmosferze wsparcia. World Pri-
mary School przeznaczone jest dla 
uczniów od pierwszej do ósmej kla-
sy. Grupy są kameralne i  składają się 
maksymalnie z 18 osób. 

World Primary School jest szkołą 
z  Międzynarodową Akredytacją – 
Cambridge Assessment Internatio-
nal Education – Cambridge Interna-
tional School. Realizujemy program 
Cambridge Primary & Lower Se-
condary oraz polską podstawę pro-
gramową.

MUSIC WORLD SCHOOL
Music World School to popołu-

dniowa szkoła muzyczna I  stopnia. 
Jako jedna z  czterech placówek w  Po-
znaniu posiada akredytację CEA dają-
cą pełne, profesjonalne wykształcenie 
muzyczne na poziomie Państwowej 
Szkoły Muzycznej I  stopnia. Każdy 
jej absolwent otrzymuje dyplom da-
jący możliwość dalszego kształcenia 
w  szkołach muzycznych II stopnia. 
Szkoła ta, to kameralna placówka, 
którą wyróżnia otwartość na różno-
rodność i kreatywność podczas prowa-
dzonych zajęć. W Music World School 
do wyboru są dwa cykle kształcenia: 
JUNIOR ACADEMY, czyli cykl 6-let-
ni oraz TEEN ACADEMY, który trwa 
cztery lata. Aktualnie uczniowie mają 
do wyboru trzy główne instrumenty: 
fortepian, skrzypce i gitarę.

WORLD SCHOOL to wyjątko-
wy projekt, który mimo dużego suk-
cesu, nadal się rozwija. Placówki te są 
idealne dla rodziców, którym zależy 

na rozwoju dzieci i  ich możliwości 
odkrywania świata poprzez niesamo-
witą przygodę!

NABÓR UZUPEŁNIAJĄCY 
DO SZKOŁY!

Szczegóły oferty dotyczące nabo-
ru uzupełniającego znajdą Państwo 
na stronie internetowej: www.world-

-school.pl

DOŁĄCZ DO KLASY 
CZWARTEJ!

Zapraszamy dzieci klasy trzeciej 
do utworzonej klasy czwartej. Formu-
larz aplikacyjny można wypełnić za 
pośrednictwem strony: https://world-

-school.pl/rekrutacja-podstawowka/.

Zapraszamy do kontaktu:
ul. Obornicka 124,
Suchy Las 62-002.
515- 789- 269
kontakt@world-school.pl 
www.world-school.pl
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Dzisiejsza stomatologia coraz czę-
ściej nie skupia się na poszczególnych 
zębach, ale na kompleksowym spojrze-
niu na całą jamę ustną. Dzięki temu, po 
wyleczeniu próchnicy czy chorób przy-
zębia, można kontynuować terapię z za-
biegami w  zakresie ortodoncji, a  także 
stomatologii estetycznej, co również 
nie musi oznaczać ciągnącego się la-
tami leczenia. Mamy dostępne środki 
i  możliwości do dużo szybszej i  niein-
wazyjnej metody prostowania zębów.

Clear Aligner to nowoczesny system 
leczenia ortodontycznego za pomocą 
nakładek, który nie ingeruje w codzien-
ne funkcjonowanie. Pacjent otrzymuje 
zestaw trzech przezroczystych nakła-
dek przeznaczonych na cztery tygodnie 
stosowania. Każdą z  nich należy nosić 
około 20 godzin dziennie, ściągając je 
do jedzenia, picia oraz czyszczenia. Bar-
dzo istotną kwestią jest wysoka estety-
ka, a  także, w  przeciwieństwie do stan-
dardowego leczenia ortodontycznego, 

brak dolegliwości bólowych. Nakładki 
zapewniają pacjentom wysoki komfort 
użytkowania, a pożądane efekty można 
uzyskać już po kilku miesiącach.

Proces leczenia jest dostosowywa-
ny do każdego przypadku, ustalany 
na podstawie wstępnej diagnozy oraz 
rozmowy z pacjentem. Podczas analizy 
lekarz stwierdza, czy wada kwalifikuje 
się do leczenia metodą Clear Aligner. 
Przed rozpoczęciem przedstawiany jest 
pacjentowi plan leczenia, informacje 
o  kosztach, czasie trwania terapii oraz 
efektach, jakie można uzyskać. Wszyst-
ko to ustalane jest indywidualnie dla 
każdej osoby, w  zależności od sytuacji 
w jamie ustnej.

Po skorygowaniu wady następuje 
ostatni etap – retencja. Niezwykle istot-
na faza leczenia, bez której może dojść 
do utraty osiągniętych efektów. To 
właśnie nakładki retencyjne, noszone 
sumiennie zapewniają utrzymanie za-
mierzonego rezultatu.

Wprowadzenie metody Clear Ali-
ner do kompleksowej terapii, w  połą-
czeniu z innymi zabiegami leczniczymi 
oraz estetycznymi, zapewnią pacjen-

tom nie tylko piękny uśmiech, ale rów-
nież zdrowe i prawidłowe funkcjonowa-
nie całej jamy ustnej.

Zespół Mio-Dent

Nie tylko piękny uśmiech
Proste i białe zęby wielu osobom wydają się nieosiągalne. 
Istnieje przeświadczenie, że droga do uzyskania wymarzo-
nego uśmiechu wymaga wielu wyrzeczeń, jest długotrwa-
ła i bardzo droga. A co, jeśli okaże się, że to już zamierzchłe 
czasy i uzyskanie efektu pięknego uśmiechu, jak z reklamy, 
nie musi być takie trudne?

ul. Młodzieżowa 11, 62-002 Suchy Las
www.mio-dent.pl, tel. +48 612 787 877

facebook: MioDentStomatologia
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Zmiany w prawach konsumenta
Z początkiem roku zostały wprowadzone zmiany w przepi-
sach, które dotyczą zarówno konsumentów, jak i przedsiębior-
ców. Zmiany prowadzone zostały między innymi w ustawie 
o prawach konsumenta, ustawie o przeciwdziałaniu nieuczci-
wym praktykom rynkowym, ustawie o informowaniu o ce-
nach towarów i usług, także w ustawie kodeks cywilny.

Zmiany wprowadzone zostały 
w  związku z  implementacją trzech unij-
nych dyrektyw, to jest.: Omnibus, To-
warowej i  Cyfrowej. Mają one na celu 
zapewnienie jak najwyższej ochrony 
konsumenta, zarówno przed zakupem, 
jak również w przypadku zakupu towaru 
niezgodnego z umową.

Dotychczasowa rękojmia, w  przy-
padku konsumentów zastąpiona została 

„odpowiedzialnością za niezgodność to-
waru z  umową”. Warto wskazać, że kon-
sumentem jest osoba fizyczna dokonu-
jąca z  przedsiębiorcą czynności prawnej 
niezwiązanej bezpośrednio z  jej działal-
nością gospodarczą lub zawodową. 

Bez podwójnych standardów
Nowe regulacje pozwolą w  prosty 

sposób walczyć z  niekorzystnymi dzia-
łaniami sprzedawców, wprowadzający-
mi m.in. w  błąd konsumenta poprzez 
zamieszczanie w  internecie fałszywych 
opinii, wprowadzającymi fałszywe pro-
mocje lub wyprzedaże, czy wykupywa-
niem biletów na koncerty i mecze przez 
boty – sztuczną inteligencję. Przepisy 
wprowadziły także zakaz stosowania 
podwójnych standardów jakości pro-
duktów w krajach Unii Europejskiej.

Niewątpliwie bardzo duże zainte-
resowanie, zarówno właścicieli skle-
pów jak i konsumentów, budzi kwestia 
obowiązku informowania o  cenach 
i  organizowanych promocjach ceno-
wych. Dotychczas obowiązującą przed-
siębiorców zasadą było przedstawianie 
cen towarów i  usług w  sposób jedno-
znaczny, niebudzący wątpliwości oraz 
umożliwiający porównanie cen.

Natomiast obecnie, na gruncie 
nowych przepisów, po stronie przed-
siębiorców leży obowiązek informo-
wania, w  przypadku obniżki ceny to-
waru lub usługi, o najniższej cenie tego 
towaru lub usługi, jaka obowiązywała 
w  okresie 30 dni przed wprowadze-
niem danej obniżki.

Regulacja ta jest odpowiedzią na 
wytworzoną przez sklepy praktyką 
sztucznego zawyżania cen przed roz-
poczęciem promocji, kiedy to często 
cena „promocyjna” była ceną równą, 
a nawet wyższą cenie poprzednio obo-
wiązującej.

Wyjątkiem od powyższej zasady są 
towary lub usługi oferowane do sprze-
daży krócej niż 30 dni oraz towary 
szybko psujące się lub mające krótki 
termin przydatności. W  pierwszym 
przypadku, jeżeli dany towar lub dana 
usługa są oferowane do sprzedaży 
w  okresie krótszym niż 30 dni, obok 
informacji o  obniżonej cenie należy 
wskazać również informację o  najniż-
szej cenie tego towaru lub tej usługi, 
która obowiązywała w okresie od dnia 
rozpoczęcia oferowania tego towaru 
lub tej usługi do sprzedaży do dnia 
wprowadzenia obniżki.

Natomiast w  przypadku towarów, 
które ulegają szybkiemu zepsuciu lub 
mają krótki termin przydatności, obok 
informacji o  obniżonej cenie uwi-
dacznia się informację o cenie sprzed 

pierwszego zastosowania obniżki, 
przy czym termin 30-dniowy nie ma 
tu zastosowania.

Z elementami cyfrowymi
W  zakresie towarów z  elementami 

cyfrowymi, nowe przepisy w  sposób 
bezpośredni wskazują, że dopuszczal-
ne jest ich reklamowanie podobnie jak 
w przypadku innych towarów czy usług, 
przy czym przepisy wprowadziły odpo-
wiedzialność przedsiębiorcy.

Przedsiębiorca będzie odpowie-
dzialny w  tym przypadku także za 
zgodność takiego cyfrowego towaru, 
np. gry, programu komputerowego, 
z  jego wersją próbną czy zapowiedzia-
mi. Po stronie przedsiębiorcy powstał 
także obowiązek dostarczania kon-
sumentom aktualizacji, przez co naj-
mniej dwa lata.

Istotną kwestią z punktu widzenia 
konsumenta są wprowadzone zmiany 
dotyczące terminów, a  także sposobu 
dochodzenia swych roszczeń.

Wprowadzone zmiany w  zakresie 
terminów są korzystniejsze dla kon-
sumenta poprzez wydłużenie okresu 
domniemania, że niezgodność towaru 
z umową istniała już w chwili zakupu 
do lat dwóch, terminu przedawnienia 
roszczeń reklamacyjnych do lat sze-
ściu, czy też wydłużenie prawa odstą-
pienia od umowy zawartej podczas 
nieumówionej wizyty w domu konsu-
menta lub wycieczki do 30 dni. 

Nowe rozwiązania prawne dają 
możliwość konsumentowi na pod-
jęcie świadomej decyzji o  zakupie, 
umożliwiają kupującemu zapoznanie 
się z  towarem i  zastanowienie, czy za-
kup jest dla nich korzystny, a  przede 
wszystkim potrzebny.

Starsi ludzie na wycieczkach
Nadużycia związane ze sprzedażą 

na pokazach, wycieczkach lub pod-
czas wizyt akwizytorów od lat stano-
wiły jeden z  poważniejszych proble-
mów rynku konsumenckiego, a  ich 
ofiarami najczęściej były osoby starsze.

Najważniejszą zmianą, która we-
szła w  życie, jest przede wszystkim 
zakaz zawierania umów finansowych 
podczas pokazów handlowych i  wy-
cieczek. Zawarta w  takiej sytuacji 
umowa, np. umowa pożyczki, będzie 
nieważna i nie będzie wywoływać ne-

gatywnych skutków dla konsumenta.
Nowe przepisy wydłużyły również 

do 30 dni termin na odstąpienie od 
umowy zakupu zawartej podczas nie-
umówionej wizyty akwizytora w domu 
konsumenta lub wycieczki zorganizo-
wanej przez przedsiębiorcę. W przypad-
ku pokazów handlowych utrzymany 
został jednak termin 14-dniowy.

Nowelizacja wprowadziła również 
zakaz przyjmowania płatności przed 
upływem terminu na odstąpienie od 
umowy. Dotyczy to umów zawiera-
nych podczas pokazów handlowych 
i  wycieczek, jak i  niezapowiedzianych 
wizyt akwizytorów w domu konsumen-
tów. Dzięki temu odroczeniu płatności 
w czasie konsument będzie mógł podjąć 
świadomą decyzję dotyczącą zakupu da-
nego produktu czy usługi dzięki czemu 
nie będzie narażony na straty finansowe.

Wprowadzono również moż-
liwość odstąpienia od niektórych 
umów o  świadczenie usług zdrowot-
nych zawieranych poza lokalem przed-
siębiorstwa lub na odległość. Warto, 
pamiętać, że takie uprawnienie nie 
przysługuje przy zakupie w  siedzibie 
sprzedawcy. Prawo odstąpienia od 
umowy w  sklepie stacjonarnym, zale-
ży to wyłącznie od woli sprzedawcy.

W  dobie cyfryzacji, koniecznym 
stało się także uregulowanie kwestii 
umów zawieranych przez konsu-
menta opłaconymi danymi osobo-
wymi, a  tym samym nowe przepisy 
wprowadziły ochronę konsumenta, 
w przypadku płatności za usługi, treści 
cyfrowe, aplikacje danymi osobowy-
mi. Ochrona będzie analogiczna jak 
w przypadku odpłatnych usług z moż-
liwością odstąpienia od umowy w ter-
minie 14 dni od dnia zawarcia umowy.

Nowelizacja wprowadziła szereg 
zmian, które są istotne nie tylko z punk-
tu widzenia konsumenta, ale także 
z  punktu widzenia przedsiębiorcy. 
Przepisy rozszerzyły możliwości ochro-
ny i  dochodzenia swoich praw przez 
konsumenta, natomiast w stosunku do 
przedsiębiorcy – sprzedawcy wprowa-
dziły wiele zakazów, a  także nałożyły 
wiele obowiązków. 

PROFESJONALNE SPRZĄTANIE DOMÓW, MIESZKAŃ, BIUR
PRANIE MEBLI TAPICEROWANYCH, DYWANÓW, 

WNĘTRZ SAMOCHODÓW U KLIENTA

tel. 668 178 876, 668 178 831

Do naszego zespołu  
poszukujemy Fryzjera  

z doświadczeniem,   
zaangażowaniem  
i chęcią do pracy

PRACA  
FRYZJER

Duża baza klientów 
Bardzo dobre warunki  

zatrudnienia 
Miła atmosfera 

Tel. 667 859 640 
Facebook:  

Salon Urody Sisel 
Suchy Las, ul. Jeżynowa 19

До нашого колективу 
запрошуємо Перукаря  

з досвідом, цілеспрямовані 
стю та бажанням  

працювати

РОБОТА 
ПЕРУКАРЯ

Велика клієнтська база
Дуже хороші умови 
працевлаштування
Приємна атмосфера

Тел. 667 859 640
Салон краси Сісель Сухи 

Лас, вул. Jeżynowa 19
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Młodzież ma do wyboru trzy typy 
szkół ponadpodstawowych: czterolet-
nie liceum ogólnokształcące, pięciolet-
nie technikum oraz trzyletnią branżo-
wą szkołę I  stopnia. Ukończywszy ją, 
absolwenci mogą kontynuować  naukę 
w  branżowej szkole II stopnia lub w  li-
ceum ogólnokształcącym dla doro-
słych i przystąpić do matury.

Jak wygląda rekrutacja?
Rekrutację rozpoczyna złożenie 

przez kandydata wniosku oraz niezbę- 
dnych dokumentów. 24 lipca 2023 r.  
szkoły ogłaszają listy osób przyjętych 
i  nieprzyjętych. Te ostatnie mogą 
wziąć udział w  postępowaniu uzupeł-
niającym od 25 lipca do 11 sierpnia 
2023 r. Szczegółowy harmonogram 
jest dostępny na stronie internetowej 
Kuratorium Oświaty w  Poznaniu pod 
adresem https://ko.poznan.pl/rodzi-
ce_uczniowie/rekrutacja/termin/.

Rekrutacja jest prowadzona 
wspólnie przez miasto Poznań i  po-
wiat poznański. Dotyczy ona też 
placówek, dla których organem 
prowadzącym są gminy, to jest 
Dwujęzycznego LO w  Luboniu, LO 
w  Pobiedziskach Letnisku, Bran-
żowej Szkoły I  stopnia w  Buku, LO 
w  Tarnowie Podgórnym, Techni-
kum w ZST w Tarnowie Podgórnym, 
Branżowej Szkoły I  stopnia w  ZST 
w Tarnowie Podgórnym.

Zatem w  tegorocznej rekrutacji 
elektronicznej udział biorą wszystkie 
publiczne szkoły ponadpodstawowe 
z powiatu. Podanie o przyjęcie można 
składać łącznie do ośmiu placówek, 
które prowadzą postępowanie rekruta-
cyjne. W praktyce oznacza to, że uczeń 
może wybrać maksymalnie cztery 
szkoły poznańskie i  cztery powiatowe. 
Przy układaniu listy preferencji ważna 
jest kolejność oddziałów. Pierwszy to 

ten, do którego kandydat najbardziej 
chce się dostać, ostatni to taki, na któ-
rym zależy mu najmniej.

Życzymy sukcesów!
Należy pamiętać, że młodzież wska-

zuje swoje wybory na jednym wniosku. 
Dodatkowo uczniowie są zobowiązani 
do sprawdzenia, czy do oddziałów, które 
wybiorą, obowiązują dodatkowe kry-
teria i  dokumenty, jak np. sprawdzian 
kompetencji językowych, sprawdzian 
predyspozycji językowych, próba spraw-

ności fizycznej, badanie lekarskie. 
Pełna ewidencja szkół biorących 

udział w  naborze elektronicznym 
wraz z  ofertą edukacyjną oraz wyma-
ganymi dokumentami znajduje się na 
stronie internetowej Nabór PCSS pod 
adresem https://www.nabor.pcss.pl/
pozna n/szkolaponadpodstawowa/ 
oraz na stronach www i  facebookach 
placówek. Absolwentom szkół podsta-
wowych życzymy sukcesów w egzami-
nach ósmoklasisty! 

AK

   / WYDARZENIA

Ósmoklasisto, pamiętaj 
o terminach!
15 maja rozpoczęła się rekrutacja do szkół ponadpodsta-
wowych. Uczniowie mogą składać dokumenty do czte-
rech placówek w Poznaniu oraz czterech w powiecie. 

HPV. Warto zaszczepić dziecko
Powiat poznański już 15. raz realizuje program profilaktyki 
brodawczaka ludzkiego.

11 maja ruszył finansowany przez 
samorząd powiatow y bezpłatny pro-
gram szczepień przeciwko HPV dla 
młodzieży z rocznika 2009. 

Nowoczesny preparat
Do zastrzyku zostanie w yko-

rzystany nowoczesny preparat 
9-walentny GAR DASIL 9 dający 
odporność na kilka typów wirusa. 
W  pierwszej kolejności szczepione 
będą dziewczęta, a  jeśli zostaną jesz-
cze miejsca, możliwe będzie objęcie 
nimi chłopców. Realizatorem pro-
gramu po raz kolejny jest przychod-
nia Edictum Plus.

– Trzeba się szczepić wszystkimi 
dostępnymi szczepionkami, które są 
przebadane, posiadają rekomenda-
cję oraz są dopuszczone do obrotu 

– mówi Jan Grabkowski, starosta po-
znański. – My zapewniamy naszej 
młodzieży te najnowocześniejsze 
i najbardziej skuteczne – podkreśla.

Zaszczepione zostaną osoby 
zameldowane w  gminach powiatu 
poznańskiego (na podstawie pisem-
nego oświadczenia rodziców/opie-
kunów prawnych oraz z ich pisemną 
zgodą na w ykonanie zastrzyku). Za-
pisy wać się można pod numerami 

telefonów: 573 149 181 oraz 789 901 
542, za pośrednictwem poczty elek-
tronicznej powiathpvzapisy@gmail.
com czy osobiście w  przychodni 
Edictum Plus. Decyduje kolejność 
zgłoszeń.

Spotkania edukacyjne
Na terenie 17 podpoznańskich 

gmin odbędą się także spotkania 
edukacyjne dotyczące zapobiegania 
nowotworom szyjki macicy i innym 
chorobom w y woły wanym przez wi-
rusa HPV. Jeśli będą jeszcze wolne 
miejsca, także wówczas będzie szan-
sa zarejestrowania dziecka.

Młodzież, która rozpoczęła 
szczepienia w  ubiegłym roku, nie 
musi się rejestrować. By otrzymać 
dawkę uzupełniającą, w ystarczy 
przyjść do Edictum we wtorki 
w  godzinach od 16.00 do 18.00 lub 
w  czwartki, w  godzinach od 15.00 
do 17.00. 

Zgodnie z zaleceniami producen-
ta preparatu drugi zastrzyk trzeba po-
dać pomiędzy 5. a 13. miesiącem po 
podaniu pierwszego. W  przypadku 
wątpliwości dotyczących uprawnień 
do szczepień uzupełniających na-
leży kontaktować się z  w ykonawcą  

programu pod numerem tel. 573 149 
181, 789 901 542. Szczegółow y har-
monogram spotkań edukacyjnych 

oraz szczepień zostanie opublikowa-
ny wkrótce.

KK

Praktyki i staże szukają studenta!
Za nami kolejna, dziesiąta już edycja Targów Praktyk i Staży 
na Wydziale Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uniwersy-
tetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Studenci mogli 
zapoznać się z szeregiem ofert, które pozwolą im zdobyć 
pierwsze doświadczenia zawodowe.

Studenci nie mają łatwo. Muszą 
zdawać egzaminy, często mają kru-
chą sytuację finansową, a  powinni 
także uważnie obserwować rynek 

pracy, który wymaga doświadcze-
nia. Potrzebne zdolności mogą jed-
nak zdobyć na stażach i  praktykach, 
z  których ofertą mogli się zapoznać 

podczas specjalnych Targów Praktyk 
i  Staży na Wydziale Nauk Politycz-
nych i  Dziennikarstwa UAM, które 
odbyły się w kwietniu.

Wielu wystawców, 
ofert i atrakcji

X Targi Praktyk i  Staży na Wy-
dziale Nauk Politycznych i  Dzien-
nikarstwa UA M to jedna z  wielu 
imprez, podczas której studenci 
mają okazję znaleźć pierwszą pracę, 
zapisać się na praktyki, które pozwo-
lą poszerzyć horyzonty oraz zaliczyć 
studia (studenci muszą bowiem za-
liczyć praktyki, by móc zdać studia) 
oraz zdobyć solidne doświadczenie 
podczas staży.

Targi rozpoczęło oficjalne po-
witanie ze strony organizatorów. 
W  sw ym powitaniu akcentowali 
oni znaczenie w ydarzenia oraz fakt, 
że impreza odby wa się już dziesiąty 
raz od 2014 r. Zwrócono również 
uwagę na to, że pierwszy raz od w y-
buchu pandemii COV ID-19 targi 
ponownie zagościły na w ydziale. 
Wspomniano również o tym, że im-
preza pomoże zbliżyć wielkopolskie 
instytucje do studentów i vice versa. 
Na rozpoczęciu imprezy nieobecny 
był jednak dziekan W NPiD prof. dr 
hab. A ndrzej Stelmach, który nie 
mógł się zjawić ze względu na po-
dróż zagraniczną.

– Targi Praktyk i  Staży są świet-
ną możliwością rozpoczęcia kariery 
zawodowej dla studentów i  studen-
tek wszystkich naszych kierunków 

– mówiła podczas otwarcia prof. dr 
hab. Anna Potyrała, prodziekan ds. 
rozwoju naukowego i  umiędzyna-
rodowienia. – Nasi partnerzy, któ-
rzy w ystawiają się podczas Targów 
Praktyk i  Staży, to instytucje, które 
będą na pewno miejscami intere-
sującymi zarówno dla studentów 
naszych praktycznych kierunków, 
takich jak bezpieczeństwo naro-
dowe, jak dziennikarstwo i  komu-

nikacja społeczna czy zarządzanie 
państwem, ale również dla takich 
kierunków jak stosunki międzyna-
rodowe czy na przykład politologia.

Podczas imprezy w ystawiło się 
łącznie 14 instytucji, wśród których 
było chociażby Biuro Karier UA M, 
a  także policja, straż pożarna, Służ-
ba Więzienna czy A BW. Nie zabra-
kło też przedstawicieli powiatu po-
znańskiego oraz studenckiego Radia 
Afera, które prowadziło również 
relację na ży wo. Oprócz tego stoiska 
oferowały wiele atrakcji – policjanci 
przyjechali z  psem, przy wieźli też 
mundur uży wany podczas zamie-
szek. Strażacy z  kolei przyjechali 
wozem strażackim, który stał przed 
w ydziałem. Swój konkurs zorgani-
zowało także Biuro Karier UA M, 
w  którym można było w ygrać drob-
ne upominki.

My również mamy 
ofertę dla studentów!

„Sucholeski Magazyn Mieszkań-
ców Gminy” również pojawił się na 
tej imprezie. Przy naszym stoisku 
studenci mogli się zapoznać z ofertą 
praktyk oraz staży, a  także przeczy-
tać nasz najnowszy wówczas numer 
z  kwietnia wraz z  innymi, archiwal-
nymi w ydaniami, aby poznać nasz 
przekrój tematyczny. Oprócz tego 
studiujący mogli zapytać się o  do-
świadczenia naszych redaktorów, 
którzy z chęcią udzielali odpowiedzi 
na każde, nawet najtrudniejsze pyta-
nia.

Jeśli jesteś studentem i  szukasz 
stażu lub praktyk, to mamy szeroką 
ofertę, która może Cię zaintereso-
wać! Oferujemy staże oraz praktyki 
na dobrych warunkach z  zakresu 
dziennikarstwa, marketingu, a także 
reklamy i promocji. Aby dowiedzieć 
się więcej dzwoń pod numer 669 
690 036 lub pisz na adres mailow y 
agnieszka.lecka@sucholeski.eu.

Bartosz Kabaciński
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 REKLAMA / KONKURS Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu

KONKURS FOTOGRAFICZNY DLA CZYTELNIKÓW

Mieszkańcy naszej gminy kochają zwierzęta, więc ko-
lejny konkurs również będzie z Waszymi milusińskimi. 
Czekamy na Wasze zdjęcia z pupilami. Pochwalcie się 
swoimi psami, kotami, rybkami i nie tylko. Najładniej-
sze zostaną nagrodzone.

Do wygrania: 
   Wiertarko-wkrętarka 20V WX102 Worx / 2 x 2,0Aho o wartości 

497,00 brutto ufundowana przez firmę Bricoman, ul. Wojcie-
chowskiego 7/17 w Poznaniu 

   dwa vouchery, każdy po 150 zł na wybrane usługi, ufundowa-
ne przez Studio Urody Natalia z Chludowa, ul. Obornicka 4,  
tel. 888 405 885

   bony na zestawy ufundowane przez KFC, ul. Obornicka 134  
w Suchym Lesie

   Trzy vouchery po 180zł każdy na peeling kawitacyjny  wraz 
z oczyszczaniem kwasowym ufundowane przez Salon Urody Si-
sel - Agnieszka Czabańska, ul. Jeżynowa 19 w Suchym Lesie - 
tel. 667 924 543, 667 859 640

   Trzy vouchery o wartości 150 zł  każdy dla  BURGEROŻERCÓW 
ufundowała firma FOOD TRUCK Fire Food Department,  
tel. 501 723 994,  śledź nas na fb/Fire Food Department

Obornicka 134 
Suchy Las

Zdjęcia, dane osobowe, 
numer telefonu oraz 
zgodę na publikację fo-
tografii prześlijcie do 15 
czerwca 2023 r. na adres 
konkurs@sucholeski.eu
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... więcej niż wynik 

ZAPRASZAMY 
DO PUNKTU POBRAŃ 
DIAGNOSTYKI W SUCHYM LESIE 
OS. SZAFIROWE 2A 

poniedziałek - piątek 7:30 - 14:00 
pobrania mat. do 12:00 
soboty: 7:30 - I 0:00 

W Punkcie realizujemy: 

+ Program 40PLUS
+ Szereg badań profilaktycznych

 REKLAMA Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu

JESZCZE WIĘCEJ
MOŻLIWOŚCI
Auto Club – wiele marek pod jednym dachem

www.auto-club.pl

autoryzowane salony i serwisy
Auto Club

Poznań | ul. Opłotki 15
Złotniki | ul. Obornicka 4
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